
2018.gada 7.februāris

Gulbenes Novada

Nr. 2 (106) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Trīs pagastiem apstiprina 
ģerboņus
*Jauni noteikumi par 
pašvaldības atbalstu  
sporta veicināšanai  
Gulbenes novadā
*Svinēsim Gulbenes 
90.dzimšanas dienu
*Pulcēsies izglītības forumā

Viens uzvārds ģimenē ir drošība, 
stabilitāte un atbildība!

S a k a r ā 
ar Starp-
t a u t i s k o 
bērnu aiz-
s a r d z ī b a s 
dienu lau-

lību slēdzējiem, kuru bērnam 
(bērniem) un vismaz vienam 
no pāra deklarētā dzīvesvieta 
ir Gulbenes novads, gada pir-
majā jūnija sestdienā dāvinām 
svinīgu laulības reģistrācijas 
ceremoniju ar nodaļas ceremo-

niju mākslinieku piedalīšanos. 
Laulības reģistrācijai 2018.

gada 2.jūnijā, iesniegumu ie-
sniegt var līdz 2018.gada 29.ap-
rīlim, maksājot tikai valsts node-
vu 14 eiro. 

Atbrīvoti arī no valsts node-
vas laulības slēdzēji: 

- kuri audzina vismaz 3 kopī-
gus un vairāk bērnus un kuriem ir 
kopīga deklarētā dzīvesvieta;

- ja viens vai abi no laulības 
slēdzējiem ir I vai II grupas in-

valīdi;
- ja viens vai abi normatīvos 

aktos noteiktā kārtībā atzīti par 
trūcīgiem.

Aicinām pārus, kuru kop-
dzīvē dzimis bērns vai vairāki 
bērni, juridiski sakārtot savas 
attiecības, radot iespēju bērnam 
(bērniem) dzīvot un augt ģime-
nē!  

Gulbenes novada dome un 
dzimtsarakstu nodaļa

Dodas uz Olimpiskajām spēlēm

1.februārī no lidostas 
“Rīga” ceļā uz Ziemas olim-
piskajām spēlēm Phjončhanā, 
Dienvidkorejā devās visi Lat-
vijas bobslejisti, viņu treneri 
un apkalpojošais personāls. To 
starpā arī gulbenietis Daumants 
Dreiškens, kuram uzticēts gods 
nest Latvijas karogu olimpisko 
spēļu atklāšanas ceremonijā 9. 
februārī. Jāpiebilst, ka Latvijas 
karoga nešana Daumantam tika 

uzticēta jau Soču ziemas Olim-
pisko spēļu noslēguma ceremo-
nijā 2014.gadā. 

Uz lidostu pavadīt Daumantu 
bija devušies ne tikai viņa sieva 
Guna un vecākie bērni Dāvis un 
Denīze, bet arī Gulbenes sporta 
centra direktors Ziedonis Laz-
diņš un vietniece Dace Anča, 
lai Gulbenes novada un novada 
sportistu vārdā vēlētu veiksmī-
gus startus, neizsīkstošu enerģiju 

un cīņassparu, spēku koncentrē-
šanu un izcilus rezultātus. 

Daumants piedalīsies savās 
ceturtajās olimpiskajās spēlēs. 
Bobsleja sacensības norisināsies 
no 18. līdz 25. februārim. Turē-
sim īkšķus par mūsu olimpieti 18. 
un 19.februārī pl. 20.00/20.15, 
kad notiks divnieku braucie-
ni, kā arī 24. un 25.februārī pl. 
9.30, kad sacensības norisināsies 
bobsleja četriniekiem!

Biedrība “SATEKA” 
informē

B i e d r ī b a 
“ S AT E K A ” 
izsludina at-
klātu projek-

tu iesniegumu pieņemšanas 
5.kārtu Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020.gadam 
pasākuma „Atbalsts LEADER 
vietējai attīstībai (sabiedrības 
virzīta vietējā attīstība)” apakš-
pasākumā „Darbību īstenošana 
saskaņā ar SVVA stratēģiju”, at-
bilstoši Ministru kabineta 2015.
gada 13.oktobra noteikumiem 

Nr.590 „Valsts un Eiropas Savie-
nības atbalsta piešķiršanas kārtī-
bai lauku attīstībai apakšpasāku-
mā „Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju””. 

5.kārtai piešķirtais ELFLA 
publiskais finansējums EUR 63 
508,61.

5.kārtas projektu iesniegumu 
pieņemšanas laiks 13.03.2018.- 
13.04.2018. darba dienās plkst. 
9.00-17.00. Vairāk informācijas 
www.sateka.lv. 

Saņemts augsts 
novērtējums tūrisma jomā

No 2. līdz 4.februārim Rīgā, 
Ķīpsalas izstāžu centrā norisi-
nājās 25. starptautiskā tūrisma 
izstāde-gadatirgus “Balttour 
2018”, kur visi, kam patīk ce-
ļot, uzzināt ko jaunu, atklāt 
skaistas vietas un jaunus ce-
ļojumu maršrutus, varēja gūt 
informāciju par labākajiem 
tūrisma un atpūtas piedāvāju-
miem pasaules un arī Latvijas 
apceļošanai. 

Izstādes-gadatirgus “Balt-
tour” atklāšanas laikā jau 15 
gadus norisinājās balvas “Gada 
cilvēks tūrismā 2017” pasnieg-
šanas ceremonija. Ceremonijas 
laikā par nozīmīgu ieguldījumu 
un veiksmīgu darbību tiek apbal-
voti septiņi tūrisma nozares labā-
kie septiņās dažādās kategorijās. 
Laureātus nosaka speciāla žūrija 
deviņu cilvēku sastāvā, ko veido 
tūrisma biznesa eksperti, tūrisma 
asociāciju vadītāji, valsts tūrisma 
pārstāvji un portāla “BalticTra-
velnews.com” pārstāvji. Laureā-
tu noteikšanā žūrija galvenokārt 
vērtē divus svarīgākos kritēri-
jus: kā balvas laureāts ir veici-
nājis, atbalstījis vai aizstāvējis 
tūrisma nozares intereses un cik 
veiksmīgs ir balvas laureāts sava 
uzņēmuma/ organizācijas vadī-
tājs vai darbinieks. Arī Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūras 
“Gulbenes tūrisma un kultūr-
vēsturiskā mantojuma centrs” 
paveiktie darbi 2017.gadā sa-
darbībā ar visiem mūsu novada 
tūrisma uzņēmējiem, naktsmītņu 
un ēdināšanas uzņēmumu saim-
niekiem ieguva augstu novērtē-
jumu valstī! Aģentūras direktore 

Iveta Kovtuņenko saņēma “Gada 
cilvēks tūrismā 2017” balvu no-
minācijā “Tūrisma informācijas 
centra vadītājs 2017”. 

Izstādes “Balttour” laikā ap-
meklētājiem tika prezentēts un 
stāstīts, ko jaunu un interesan-
tu šogad varēs apskatīt, izzināt, 
sajust, izbaudīt un izgaršot Gul-
benes novadā. Pirmoreiz plašā-
kai publikai izstādes laikā tika 
prezentēts jauns tūrisma objekts 
- vienīgais Latvijā, izglītojošais 
un interaktīvais centrs “Dzelz-
ceļš un Tvaiks”, ko ar privātuz-
ņēmēju, uzņēmumu un Gulbenes 
novada pašvaldības finansiālu at-
balstu aģentūra plāno atklāt Gul-
benes dzelzceļa stacijā un kurš 
par godu Latvijas simtgadei un 
Gulbenes-Alūksnes bānīša 115.
jubilejai uzsāks darbu 2.septem-
brī. Gulbenes stenda apmeklētā-
ji izstādē varēja apskatīt pirmo 
interaktīvo ierīci, kas būs viena 
no vairāk nekā 30 interaktīvajām 
ierīcēm, ar kurām varēs darboties 
centra apmeklētāji, iepazīstot 
tvaika dzelzceļa vēsturi un ar to 
saistītās tehniskās un inženierzi-
nātņu jomas. Centru būs laipni 
aicinātas apmeklēt pirmsskolas, 
vispārizglītojošās, profesionālās 
izglītības iestādes, ģimenes ar 
bērniem, darba kolektīvi un ik-
viens interesents. Paldies sakām 
arī SIA “Gulbenes-Alūksnes 
bānītis” pārstāvjiem, Bānīša 
laupītājiem un saimniecības 
“Birzupes 2” saimniekiem, kas 
piedalījās izstādē un prezentēja 
gan savu, gan kopējo novada tū-
risma piedāvājumu!



2 Ziņas, februāris NOVADA DOME INFORMĒ

www.gulbene.lv

Andris Vējiņš, 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs

Gulbenes novada pašvaldības 
2018.gada budžets ir apstiprināts

Nekustamā īpašuma izsole

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Pašvaldības policijas ziņas
Imants Kublačovs, 
Pašvaldības policijas  
priekšnieka pienākumu 
izpildītājs 

Gulbenes novada dome rīko 
pirmo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam:

- “Stirniņas”, Tirzas pa-
gasts, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs kadastra numurs 
5094 007 0048, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 5094 007 0048, 2,11 ha 
platībā. Izsolāmās mantas nosa-
cītā cena ir 4500 EUR, nodroši-
nājums ir 450 EUR. Izsole notiks 
2018.gada 2.martā plkst.10:20 
Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab. Pirm-
pirkuma tiesības uz objekta iegā-
di nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā no izsoles.

- “Ozolu iela 39”, Gulbene, 
Gulbenes novads, kadastra nu-
murs 5001 002 0187, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5001 002 0187, 
0,3135 ha platībā, un uz tās 
esošajām ēkām (būvēm) ar ka-
dastra apzīmējumiem 5001 002 
0187 001, 5001 002 0187 002. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 6200 EUR, nodrošinājums ir 
620 EUR. Izsole notiks 2018.
gada 2.martā plkst.10:40 Gulbe-
nes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā no izsoles.

Gulbenes novada dome rīko 
ceturto atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam

 - “Šķieneri 3” – 1, Šķieneri, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 900 
0294, kas sastāv no divistabu 
dzīvokļa ar kadastra apzīmēju-
mu 5090 002 0034 003 001, 51,5 
m2 platībā, un pie tā piederošām 
kopīpašuma 515/3987 domāja-
mām daļām no būves (kadastra 
apzīmējums 5090 002 0034 
003). Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir 900 EUR, nodrošinājums 
ir 90 EUR. Izsole notiks 2017.
gada 2.martā plkst.11:00 Gulbe-
nes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- “Viestura iela 29 – 5”, 
Gulbene, Gulbenes novads, 
kadastra numurs 5001 900 0025, 
kas sastāv no viena divistabu 
dzīvokļa ar kadastra apzīmē-
jumu 5001 009 0276 001 005, 
52,5 m2  platībā, un pie tā pie-
derošām kopīpašuma 538/3378 

domājamām daļām no būves 
(kadastra apzīmējums 5001 
009 00276 001), kopīpašuma 
538/3378 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5001 009 00276 002), kopīpa-
šuma 538/3378 domājamām 
daļām no būves (kadastra apzī-
mējums 5001 009 00276 003), 
kopīpašuma 538/3378 domāja-
mām daļām no zemes (kadastra 
apzīmējums 5001 009 00276). 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 500 EUR, nodrošinājums ir 
50 EUR. Izsole notiks 2017.
gada 2.martā plkst.11:20 Gulbe-
nes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz trim gadiem.

- “Viestura iela 29 – 6”, 
Gulbene, Gulbenes novads, 
kadastra numurs 5001 900 0158, 
kas sastāv no viena vienistabu 
dzīvokļa ar kadastra apzīmējumu 
5001 009 0276 001 006, 31,3 m2  
platībā, un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 308/3378 domājamām 
daļām no būves (kadastra apzī-
mējums 5001 009 0276 001), ko-
pīpašuma 308/3378 domājamām 
daļām no būves (kadastra apzī-
mējums 5001 009 0276 002), ko-
pīpašuma 308/3378 domājamām 
daļām no būves (kadastra apzī-
mējums 5001 009 0276 003), 
kopīpašuma 308/3378 domāja-
mām daļām no zemes (kadastra 
apzīmējums 5001 009 0276). 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 300 EUR, nodrošinājums ir 
30 EUR. Izsole notiks 2017.
gada 2.martā plkst.11:40 Gulbe-
nes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz trim gadiem.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbe-
nes novada domē, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst.9:00 līdz 16:00, 
līdz 2018.gada 28.februārim, 
plkst.15:00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmas izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos iz-
solē.

Automašīnas NISSAN DOUBLE CAB 
izsole 2018. gada 22.februārī

Sabiedrība ar ierobežotu at-
bildību “AP Kaudzītes”, reģ. Nr. 
44103026358, juridiskā adrese 
“Kaudzītes”, Litenes pagasts, 
Gulbenes novads pārdod mutis-
kā izsolē ar augšupejošu soli SIA 
“AP Kaudzītes” uzskaitē esošu 
automašīnu NISSAN DOUB-
LE CAB, 2002. gada izlaidums, 
valsts reģistrācijas numurs HT 
6877.

Izsolāmo kustamo mantu var 
apskatīt , sākot no sludinājuma 
publicēšanas dienas SIA “AP 
Kaudzītes” mājas lapā www.kau-
dzites.lv, laikrakstā “Gulbenes 
novada ziņas”  līdz 2018. gada 
22. februārim, “ Kaudzītes”, Li-
tenes pagastā, Gulbenes novadā, 
iepriekš saskaņojot to pa tālruni 
29205363 (Aldis Amantovs).

Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir EUR 2 500.00 (divi tūk-
stoši pieci simti eiro  00 centi).

 Izsoles solis ir EUR 125.00 
(viens simts divdesmit pieci eiro 
00 centi).

Nodrošinājums – 10% apmē-
rā no izsolāmās kustamās mantas 
nosacītās cenas- EUR 250.00 
( divi simti piecdesmit eiro 00 

centi).
Izsole notiks 2018. gada 22. 

februārī plkst. 10.00, “Kaudzī-
tes”, Litenes pagastā, Gulbenes 
novadā.

Iepazīties ar izsoles noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolē kopā ar 
izsoles noteikumos minētajiem 
dokumentiem var SIA “AP Kau-
dzītes”, “Kaudzītes”, Litenes 
pagastā, Gulbenes novadā pie 
lietvedes, darba dienās no plkst. 
8.00 – 16.30 līdz 2018. gada 22. 
februārim plkst. 9.00. Izsoles no-
teikumi  pieejami arī SIA “AP 
Kaudzītes” mājas lapā www.kau-
dzites.lv.

Nodrošinājums jāiemaksā 
SIA “AP Kaudzītes”, reģistrā-
cijas Nr. 44103026358, kontā 
Luminor Bank AS, Nr.LV63N-
DEA0000083609538, kods 
NDEALV2X pirms pieteikuma 
par piedalīšanos izsolē iesniegša-
nas dienas.

Piedāvātā augstākā summa 
par kustamo mantu jāsamaksā 7 
( septiņu) dienu laikā no izsoles 
dienas.

2018.gada pirmajā mēne-
sī reģistrēti 13 jaundzimušie, 
sastādīti 19 miršanas reģistri, 
reģistrēta 1 laulība.

Janvārī dzimšanas apliecības 
saņēmuši 5 zēni un 8 meitenes. 

Puisīši nosaukti šādos vār-
dos: Ralfs, Artūrs, Valters,  

Olivers, Ričards.
 Meitenītēm dāvināti vār-

di: Keita (2x), Leonora, Kate  
Katrīna, Alise, Nikola, Paula, 
Dārta.

3 jaundzimušo vecāki sa-
stāv laulībā, 10 bērniem atzīta 
paternitāte. 3 bērni māmiņām ir 
pirmie, 9 – otrie, 1 – sestais. 3 
jaundzimušie deklarēti Gulbenē, 
pa 2 – Beļavas un Stradu pagas-

tos, pa 1 – Daukstu, Lejasciema, 
Litenes, Lizuma Tirzas pagastos 
un Rīgā.

Janvārī reģistrēti 19 aizsaulē 
aizgājuši iedzīvotāji. Mirušas 9 
sievietes vecumā no 76 līdz 94 
gadiem, 10 vīrieši vecumā no 44 
līdz 92 gadiem. Visvairāk miruši 
Gulbenes pilsētas (7), Daukstu 
pagasta (3), Jaungulbenes pagas-
ta (3) iedzīvotāji.

Pašvaldības policijā laikā 
no 2018.gada 10.janvāra līdz 
29.janvārim sastādīti 4 admi-
nistratīvo pārkāpumu proto-
koli, no tiem ir: alkoholisko 
dzērienu vai citu apreibinošo 
vielu lietošana sabiedriskās vie-
tās un atrašanās sabiedriskās vie-
tās reibuma stāvoklī – 1.

Dzīvnieku turēšanas, labtu-

rības, izmantošanas un pārva-
dāšanas prasību pārkāpšana – 1. 
Alkoholisko dzērienu vai citu ap-
reibinošo vielu lietošana vai atra-
šanās alkoholisko dzērienu vai 
citu apreibinošo vielu ietekmē, 
ja pārkāpumu izdarījis nepiln-
gadīgais – 1. Dzīvošana bez per-
sonu apliecinoša dokumenta un 
dzīvesvietas nedeklarēšana – 1. 
Visa reģistrēta informācija kopā 
59 gadījumi, no kuriem izsauku-
mi – 50, personas nogādātas dzī-
vesvietā – 7, nogādātas personas 
atskurbtuvē – 2. 

Vēl sastādīti 9 administratī-
vā pārkāpuma protokoli – lēmu-
mi par apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu pārkāpšanu (bez va-
dītāja klātbūtnes). Pašvaldības 
policija 2 gadījumos sniedza 
palīdzību dažādām pašvaldības/
valsts iestādēm. Gulbenes nova-
da Pašvaldības policija regulāri 
apseko arī pagastu teritorijas. 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību ap-
draudējumu Jūs variet ziņot zva-
not pa tālruni: 29297818.  

Gulbenes novada pašval-
dības budžets 2018.gadam 
izstrādāts saskaņā ar valstī 
noteikto likumdošanu un tiem 
normatīvajiem dokumentiem, 
kas to reglamentē. Esam notei-
kuši prioritātes, kas sabalansē-
tas ienākumu/izdevumu daļās. 
Saprotam, ka esam liela un ļoti 
sazarota daudznozaru pašvaldība 
kā teritorijas, tā arī iedzīvotāju 
skaita ziņā. Esam centušies sākt 
veidot drošu, pievilcīgu, ērtu 
dzīves un darba telpu. Jā, pagai-
dām tikai uzsākuši veidot, nevis 
izveidojuši. Ar Paskaidrojuma 
rakstu Gulbenes novada paš-
valdības 2018.gada budžetam 
pilnā apjomā var iepazīties www.
gulbene.lv.                           

Akcentēšu nozīmīgākās po-
zīcijas. 

  1. IEŅEMUMI.
Iedzīvotāju ienākuma no-

dokļa summa, salīdzinot ar pa-
gājušā gada sākotnējo budžetu, 
palielinājusies par 445 051 euro 
(4,37 %). Nodokļa īpatsvars bu-
džeta kopējos ieņēmumos ir 10 
626 868 euro (45,9%).

Iepriekšējā gadā veikti būtis-
ki grozījumi likumā “Par iedzī-
votāju ienākuma nodokli”, kas 
nosaka 2018.gadā diferencētas 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
likmes. Nodokļu ieņēmumiem 
2018.-2020.gada periodā ir jā-
samazinās, tas nebūt nav labi. 
Šo līdzekļu kritumu kompensēs 
nodokļu ieņēmumu palielināša-
nās minimālās darba samaksas 
pieauguma no 380 euro uz 430 
euro rezultātā 2018.gadā, kopē-
jais darba samaksas pieaugums 
tautsaimniecībā, kā arī paredzē-
tie kompensējošie pasākumi no-
dokļu reformas ietvaros.

Esam lielākais darba devējs 
novadā un mums ir jāatbalsta 
valstī noteiktā nodokļu politika, 
nevaram būt atrauti no tās. Mēs 
neveiksim darbinieku darba algas 
„mehānisku” palielinājumu, bet 
izvērtēsim katra individuālo no-
slodzi, lai tiktu panākta intensīva 
darba diena. Kritiski un atbildīgi 
tiks izvērtēts darbinieku skaits, 
jo ir pozīcijas, kurās to ir par 
daudz. Laicīgi informēsim par at-
tiecīgajiem soļiem, lai tas nebūtu 
pārsteigums. Ja neveiksim šos 
pasākumus, turpmāko 2 gadu lai-
kā varam nonākt neapskaužamā 
situācijā. Optimāla darbinieku 
skaita rezultātā varēsim maksāt 
pelnītu darba algu un veiksmīgi 
konkurēt tirgū ar privāto sektoru, 
lai nezaudētu labākos. 

Nekustamā īpašuma nodok-
ļa par zemi, ēkām un būvēm, 
mājokli īpatsvars budžeta kopē-
jos ieņēmumos ir 1 198 918 euro 
(5,2%). Prognozējam veiksmīgu 
nodokļa pozīcijas palielinājumu 
attiecībā pret 2017.gadu - kopē-
jā nekustamā īpašuma nodokļa 
prognoze noteikta lielāka. Pie-
mērosim nodokļu atlaides ie-
dzīvotāju grupām, kurām tas ir 
noteikts valstī un izvērtēsim si-
tuācijas tiem, kuri uz to var pre-
tendēt. Pilnīgi noteikti mums ir 
jāpārdod pašvaldībai piederošie 
nekustamie īpašumi, kurus turēt 
un uzturēt nav lietderīgi. Iegūsim 
būtiskus un, galvenais, progno-
zējamus papildus naudas līdzek-
ļu ieņēmumus ilgtermiņā. 

Meklēsim iespējas, kā veik-
smīgi saimniekot!  

2. IZDEVUMI.
Kā ierasts, nozīmīgākā po-

zīcija ir izglītībā. Izdevumu 
īpatsvars pašvaldības budžetā 
nemainīgi ir lielākais –  10 455 
274 euro (40,27 %) no kopē-
jiem izdevumiem. Nedrīkstam 
vilcināties ar izglītības iestāžu 
tīkla optimizāciju. Tas nebūt nav 
samazinājums. Neesam godīgi 
izvērtējuši pedagogu profesiona-
litāti un skaitu. Esmu lūdzis de-
finēt skaidru un atklātu izglītības 
sistēmas modeli kā pilsētā, tā arī 
pagastos. Aktīvi jāpiesaista ga-
dos jaunie speciālisti.  

Sociālajai aizsardzībai plā-
noti 4 908 640 euro (18,9 %) 
no kopējiem izdevumiem, kas ir 
par 2 614 318 euro vairāk nekā 
2017.gadā, kas galvenokārt sais-
tīts ar projektam “Sociālās aprū-
pes centra “Jaungulbenes alejas” 
energoefektivitātes paaugstinā-
šana” plānotajiem izdevumiem 2 
418 211 euro apmērā. Ļoti atbil-
dīgs projekts no izdevumu pozī-
cijas viedokļa tā realizācijas pos-
mā un turpmākajā uzturēšanā. 
Pozitīvais – tiks radīts pietiekami 
daudz darba vietu.

Atlīdzība. 2017.gada 25.ok-
tobrī grozīti Ministru kabineta 
noteikumi Nr.656 “Noteikumi 
par minimālās mēneša darba al-
gas apmēru normālā darba laika 
ietvaros un minimālās stundas 
tarifa likmes aprēķināšanu”, kas 
nosaka minimālās algas palieli-
nāšanu no 380 euro uz 430 euro. 
Lai nodrošinātu pašvaldībā iz-
veidotās atlīdzības sistēmas turp-
māku loģisku un samērīgu funk-
cionēšanu, ir veiktas izmaiņas 
pašvaldības atlīdzības sistēmā, 
palielinot katras mēnešalgu gru-
pas minimālo apmēru.

Atpūtas un kultūras izdevu-
mi plānoti 2 880 451 euro (11,09 
%) apmērā, kas ir par 74 667 

euro vairāk nekā pērn.
3. AIZDEVUMI.
Aizdevumu atmaksa 2018.

gadā un turpmākajos trīs ga-
dos. 2017.gada beigās Gulbenes 
novada domē pavisam noslēgti 
155 aizņēmumu līgumi par pa-
matsummas atmaksu 10,589 mil-
joni euro. Saskaņā ar aizņēmumu 
atmaksas grafikiem 2018.gadā 
paredzēti 1 828 747 euro aizde-
vumu pamatsummu atmaksai ar 
7% īpatsvaru kopējos izdevu-
mos, 2019.gadā - 1 031 129 euro, 
2020.gadā -960 425 euro un 
2021.gadā – 869 160 euro. Varē-
tu teikt, ka šobrīd naudas resursu 
cena tirgū ir lēta, un varam vēl 
aizņemties. Jābūt piesardzīgiem, 
jo esam aizņēmušies ilgtermiņā. 
Ekonomikai attīstoties, vistica-
māk arī celsies naudas resursu 
cena tirgū, kā rezultātā būtiski 
pieaugs procentos maksājamā 
summa. Tas ir nozīmīgs risks, 
kas var sarežģīt situāciju. Ir arī 
jāsaprot, ka budžeta ieņēmumi 
ir nepietiekami kapitālieguldīju-
miem un infrastruktūras strau-
jākai attīstībai, bet mums jābūt 
saprātīgiem aizņemoties. Situā-
cija ir pilnībā kontrolējama un 
prognozējama.

Gulbenes novada pašvaldībā 
turpinās darbs “Gulbenes nova-
da attīstības programmas 2018.-
2024.gadam” izstrādē. Attīstības 
plānošanas dokumenti tiks piln-
veidoti tā, lai tajos tiktu ietverti 
no konkrētām problēmām un 
aktuālām vajadzībām publiskās 
pārvaldes un pakalpojumu jomā 
izrietoši mērķi un uzdevumi. 
Turpināsim darbu pie uzsāktiem 
un jauniem Eiropas Savienības 
struktūrfondu līdzfinansētiem un 
pašvaldības finansētiem infra-
struktūras projektiem.

Uzaicinu ikvienu novada ie-
dzīvotāju izteikt savas domas un 
idejas, kā arī aktīvi līdzdarboties 
mums kopīgi aktuālo jautājumu 
risināšanā. Jo prasmīgāk tērēsim, 
jo vairāk varēsim atļauties!



Ziņas, februāris 3NOVADA DOME INFORMĒ

www.gulbene.lv

REDAKTORES SLEJA

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ar jauniem spēkiem

D z i ļ i 
i e e l p o j o t 
f e b r u ā -
ra spirg-
to gaisu, 
esam kār-
tējā tais-
nē – sācies 

mums katram un mūsu valstij 
nozīmīgs gads. Priekšā nopiet-
ni darbi, krāšņas aktivitātes, kas 
saistītas ar Latvijas 100 gadi, ne-
pārprotami izaicinājumi un ceļš 
kalnā. 

Cienījamie „Gulbenes Nova-
da Ziņu” lasītāji! Sirsnīgi patei-
cos par jūsu uzticību informatī-
vā izdevuma pārlapošanā kopš 
2009.gada. Esam rakstījuši un 
rakstīsim par pašvaldības darba 
aktualitātēm, sniegsim saistošo 
informāciju, stāstīsim, kas no-
tiek mūsu vairāk nekā 60 iestā-
dēs, meklēsim veiksmes un la-
bās pieredzes stāstus, cilvēkus, 
notikumus. Bet mums ir jauna 
ziņa. Šogad mainīsim izdevuma  
iznākšanas biežumu – sākot no 
februāra, pie jums izdevums do-
sies katra mēneša pirmajā treš-
dienā 12 lappušu apjomā. Tāpat 
īpašu vērību veltīsim tam, lai 
„Gulbenes Novada Ziņas” patie-
šām nonāk katrā ģimenē. 

Gatavojot šā gada pirmos 
divus izdevumu, esmu tikusies 
ar brīnišķīgiem un atsaucīgiem 
cilvēkiem, gūstot vienreizēju 
pieredzi un atziņas. Viena no tām 
– cilvēki savu darbu mīl no sirds 

neatkarīgi no tā, ko saka dzīves 
suflieri, par kuriem ne reti gribam 
kļūt katrs. Kāpjot kalnā, esmu sa-
pratusi, ka katrs esam personība, 
kas apzināti vai neapzināti vēlas 
atstāt savu nospiedumu kopējā 
laika telpā: es to paveicu, izdarī-
ju, piesaistiju, ieviesu,  izlaboju, 
novērsu, sasniedzu. Tas patiesībā 
ir tas mazais ego velniņš, kam 
gribas un patīk dižoties. Ir reizes, 
kad tas ir labi, bet ir mirkļi, kad 
tas ir pilnīgi lieki. Cilvēka būtī-
ba jau nemainās – ne tagad, ne 
pirms gadsimtiem. Viss noteikti 
ir pilnīgā kārtībā, ja gribam augt 
un attīstīties. Ne velti vienas no 
manām mīļākajām dzejas rindām 
pieder dzejas guru Ojāram Vā-
cietim: „Kas ir aizsniegti griesti? 
Apziņa, ka par zemiem”. 

Ziema ir vispiemērotākais 
laiks lasīšanai un sevis izglītoša-
nai. Pavisam neplānoti pārcilāju 
Aristoteļa fenomenu – kā precī-
zāk uzrunāt cilvēkus, panākot, ka 
vēstījums tiek saprasts. Izcilais 
domātājs joprojām paliek pie uz-
skata, ka emocionālie argumenti 
ir spēcīgāki par racionālajiem. 
Mums tik bieži gribās, lai dzīvē 
viss noris gludi – tā,  kā esam 
ieplānojuši, iecerējuši, gribas sa-
ņemt atzinību, ka esam veiksmi-
nieki un uzvarētāji.  Kādēļ gan 
ar īpašu atslēgu neatvērt cilvēku 
sirdis, vienkārši pasakot labus 
vārdus? Tik svarīgi ir iemācīties 
klausīties un sadzirdēt.  Varbūt 
šo, 2018.gadu, nominēsim par 
ieklausīšanās un izpratnes gadu? 
Biežāk sadzirdēsim, ko viens ot-
ram vēlamies pateikt! Lai izdo-
das! 

Apmeklē klientu apkalpošanas centru
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

31.janvārī Gulbenes nova-
da valsts un pašvaldības vieno-
to klientu apkalpošanas centru 
apmeklēja Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības mi-
nistrijas (VARAM) Publisko 
pakalpojumu departamenta 
Vienas pieturas aģentūras no-
daļas vadītāja Maija Anspoka 
un Ventspils digitālā centra 
vadošais informācijas sistēmu 
uzturētājs Kristaps Dambergs,  
lai runātu par turpmāku sa-
darbību pakalpojumu klāsta 
paplašināšanā iedzīvotājiem. 

Par darbu sešu mēnešu ga-
rumā pastāstīja centra vadītāja 
Evija Silauniece un Gulbenes 
novada domes izpilddirektore 
Guna Švika: “Mūsu centrs vēl 
ir jauna struktūrvienība.  Iedzī-
votāji pamazām sāk pierast un 
saprast, kādus pakalpojumus tas 
sniedz: aizvien biežāk izmanto 
interneta pakalpojumus, iespēju 
elektroniski parakstīt dokumen-
tus, ar darbinieku konsultāciju 
un pamudinājumu tiek izmantoti 
latvija.lv sniegtie e-pakalpojumi, 
tiek pieņemti iedzīvotāju iesnie-
gumi un sniegtas konsultācijas 
par pašvaldības darba jautāju-

miem. Paredzam, ka lielāks cil-
vēku pieplūdums būs aprīlī, mai-
jā, kad iesniedzamas ienākumu 
deklarācijas.”

Atzinīgi centra darbu vērtēja 
ministrijas pārstāvji. 

“Apkalpošanas centra sek-
mes ir atkarīgas no tā, kādi dar-
binieki šeit strādā, cik klienti ir 
apmierināti ar pārējo iesaistīto 
kolēģu darbu. Mēs redzam, ka 
Gulbenē darbs rit ļoti labi – ar 
zinošām, laipnām un smaidīgām 
speciālistēm. Turklāt centrs tikko 
ir pievienojies jaunam pakalpo-
jumam – speciālistes atbild uz 
zvaniem par latvija.lv pakalpo-
jumiem, tādejādi veicinot valsts 
noteikto digitalizācijas pakalpo-
jumu attīstību,” apmeklējot cen-

tru, atzina Maija Anspoka. 
“Katrs šāds centrs ir domāts 

pakalpojumu pieejamībai. Tas 
nozīmē, ka mēs skatāmies uz 
klientu un primāri domājam, lai 
viņam būtu ātrāk, lētāk un ērtāk 
saņemt to, ko viņš vēlas. Mēs 
zinām, ka iedzīvotāju skaits sa-
mazinās, ka sarūk sabiedriskā 
transporta plūsma, lai nokļūtu 
no punkta uz punktu, tādēļ valsts 
pārvaldes darbs tiek veidots vēl 
efektīvāks – tā, lai klientam ir 
trīs soļi līdz pakalpojumam. Šo-
brīd valsts un pašvaldības vie-
noto klientu apkalpošanas centri 
nosedz jau  80%  Latvijas terito-
rijas,” piebilda M.Anspoka. 

No kreisās: Evija Silauniece, Mētra Buliņa, Maija Anspoka un 
Kristaps Dambergs

Pateicas akcijas “Iemirdzies Gulbenes 
novadam”dalībniekiem

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

31.janvārī uz apbalvošanas 
pasākumu Gulbenē tika aici-
nāti akcijas „Iemirdzies Gul-
benes novadam” laureāti. 

Akcijai tika pieteikti 28 ob-
jekti, kuru Ziemassvētku laika un 
sajūtu noformējumu darba grupa 
vērtēja aizvadītā gada decembrī.

Uzvarētājs darba grupas un 
skatītāju balsojumā kategorijā 
„Privātmāju noformējums”

– “Veldzītes”, Tirzas pagastā, 
bet akcijas organizatoru Patei-
cība: „Dārzi 5” Rankā, „Jaun-
kalmes” Lejasciema pagastā, 
“Kalna Lācītes” Rankas pagastā, 
Gaujasluķes” Rankas pagastā, 
“Zīles” Beļavas pagastā un māja 
Vidus ielā 33 Gulbenē. 

Uzvarētājs darba grupas un 
skatītāju balsojumā kategorijā 
„Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

noformējums” - Kļavkalnu iela 
16 Ozolkalnā, bet akcijas organi-
zatoru Pateicību saņēma: Nākot-
nes iela 2 k-5  Gulbenē, “Stāķi 
16”, Stāķos, Rīgas iela 58A Gul-
benē, Brīvības iela 24 Gulbenē, 
Līkā iela 25A Gulbenē un “Stāķi 
15” Stāķos. 

Uzvarētājs kategorijā „Uz-
ņēmumu un citu sabiedrisku ēku 
noformējums” - SIA ‘’Gulbenes 
Viesnīca”, bet akcijas organi-
zatoru Pateicība: SIA”Circle K 
Latvia” DUS Gulbenē, SIA “Ja-
na-S” Gulbenē un skatītāju sim-
pātija – ziedu salons “Orhideja” 
Gulbenē.

Uzvarētājs kategorijā „Valsts 
un pašvaldības iestāžu nofor-
mējums” - Jaungulbenes tautas 
nams, skatītāju simpātija Lejas-
ciema pagasta pārvaldei, akci-
jas Pateicības: Rankas pagasta 
pārvaldei, Lejasciema kultūras 
namam, pirmsskolas izglītības 
iestādei “Kamenīte” Lejasciemā, 

Stāķu pirmsskolas izglītības ies-
tādei, Lejasciema vidusskolai un 
Galgauskas pagasta pārvaldei. 

“Liels prieks, ka Gulbenes 
novads mirdz svētku rotā, ie-
dzīvotāji veido gaumīgus, krāš-
ņus, inovatīvus noformējumus, 
kas priecē pašus, novadniekus 
un viesus. Paldies par ikgadē-
ju noformējuma veidošanu, par 
‘lipīgo’ rotāšanas pārņemšanu 
un izplatību no īpašuma uz īpa-
šumu. Ar katru gadu noformē-
jums veidojas mākslinieciski 
augstvērtīgāks, kas uzlabo mūsu 
novada tēla vizuālo kvalitāti un 
rada svētku noskaņu.

Gulbenes novada pašvaldība 
pateicas ikvienam iedzīvotajam, 
kas radīja svētku noskaņu un pa-
līdzēja iemirdzēties novadam,” 
teic Laima Šmite-Ūdre, Gulbe-
nes novada domes Īpašumu pār-
raudzības nodaļas vides dizaina 
un labiekārtošanas speciāliste.

Trīs pagastiem apstiprina 
ģerboņus
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

16.janvārī Kultūras minis-
trija ir apstiprinājusi ģerboņus 
trim Gulbenes novada pagas-
tiem: Tirzas, Stradu un Jaun-
gulbenes pagastam, kas reģis-
trēti Ģerboņu reģistrā. 

Saskaņā ar Ģerboņu likumu 

Valsts heraldikas komisija aizva-
dītā gada nogalē izvērtēja visus 
trīs iesniegtos ģerboņus un atzi-
na, ka to  attēls un apraksts at-
bilst heraldikas prasībām un tiem 
ir sastādīts atbilstošs heraldiskais 
apraksts. 

Jāpiebilst, ka savs ģerbonis 
ir Gulbenes pilsētai, Lejasciema, 
Rankas, Litenes un Stāmerienas 
pagastam.

Tirzas pagasts. Zilā 
laukā uzslējies zelta 

vērsis ar sudraba 
ragiem

Jaungulbenes 
pagasts. Skaldīts: 
1. – sudraba laukā 

sarkana roze ar 
zaļām kauslapām 

un zelta auglenīcu, 
2. – sarkanā laukā 
sudraba izplests 

gulbja spārns

Stradu pagasts. 
Sudraba laukā trīs 
sarkani stilizēti žu-
buroti ugunskrusti 

pāļa virzienā
Pēc grāmatvedības procesu sakārtošanas 
ietaupīs vairāk nekā 131 tūkstoti eiro gadā
Gunta Kalmane, 
Gulbenes novada domes vecākā 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada pašval-
dība, ieviešot Valsts kontroles 
ieteikumus pašvaldības grā-
matvedības procesu sakārto-
šanā, novada iedzīvotāju vaja-
dzībām varēs atvēlēt par 131 
tūkstoti eiro gadā vairāk. 

Racionālas saimniekošanas 
rezultātā iegūtos papildus līdzek-
ļus pašvaldība izlietos svarīgām 
novada iedzīvotāju vajadzībām. 

Tiks paplašināts personu loks, 
kas var saņemt dzīvokļa pabal-
stu naudā. Daļa ietaupītās naudas 
tiks izlietota pedagogu darba sa-
maksas palielināšanai saskaņā ar 
Ministru kabineta noteikto. Pare-
dzēts atbalstīt arī novada kolek-
tīvu dalību Latvijas valsts simt-
gades Dziesmu un deju svētkos, 
kā arī paplašināt novada tūrisma 
piedāvājumu, Gulbenes dzelzce-
ļa stacijā izveidojot izglītojošu 
un interaktīvu centru „Dzelzceļš 
un tvaiks”. Tajā plānots izvietot 

vairāk kā 30 interaktīvas ierīces, 
kuras paredzētas dažāda vecuma 
mērķauditorijai. To apmeklējot, 
varēs iejusties vilciena mašīnista 
lomā, piekraut vagonus, būvēt 
sliežu ceļus, pārslēgt pārmijas, 
lai vilcieni nesaskrietos, iepazīt 
dzelzceļa profesijas, vēsturi un 
veikt citas interesantas darbības. 
Šī pašvaldības iniciatīva tiks īs-
tenota ar uzņēmēju un iestāžu at-
balstu. Interaktīvo centru plānots 
atvērt 2018.gada 2.septembrī.

Paziņojums
Pamatojoties uz veiktajām 

izmaiņām Ministru Kabineta no-
teikumos Nr. 299 “Noteikumi par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu”, 
un Sociālo un veselības jautāju-
mu komitejas ieteikumu, Gul-

benes novada dome NOLEMJ: 
ATZĪT PAR SPĒKU ZAUDĒJU-
ŠIEM Gulbenes novada domes 
2012.gada 23.augusta saistošos 
noteikumus Nr.20 “Kustamā un 
nekustamā īpašuma novērtēša-
nas kritēriji, nosakot atbilstību 
trūcīgas ģimenes (personas) sta-
tusam”.



NOVADA DOME INFORMĒ4 Ziņas, februāris

www.gulbene.lv

Gulbenes novada domes 2018.gada 25.janvāra Noteikumi Nr.1
”Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai 
Gulbenes novadā”

I.Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka kārtību, 

kādā Gulbenes novada pašvaldī-
ba (turpmāk – Pašvaldība) vei-
cina iedzīvotāju sportu Gulbe-
nes novadā (turpmāk – novads), 
sniedzot atbalstu sagatavošanās 
procesam un dalībai sporta sa-
censībās un sporta sacensību un 
pasākumu organizēšanai.

2. Šie noteikumi neattiecas:
2.1. uz Pašvaldības atbalstu 

sportistu un komandu dalībai, 
pārstāvot novadu starptautiskā, 
valsts mēroga, reģionālajās un 
Pašvaldības sporta sacensībās un 
pasākumos, kuros dalību nodro-
šina vai kurus organizē Pašvaldī-
bas iestādes vai struktūrvienības; 

2.2. uz Pašvaldības atbalstu 
sportistu un komandu dalībai, 
pārstāvot novadu, sporta sacen-
sībās vai pasākumos, kas notiek 
profesionālās ievirzes izglītības 
programmu ietvaros;

2.3. uz sportistiem, kuri ie-
kļauti Latvijas Olimpiskās vie-
nības sastāvā un saņem valsts 
finansējumu.

3. Pašvaldības atbalsts tiek 
nodrošināts attiecīgā gada Paš-
valdības budžeta finansējuma 
ietvaros.

II. Pašvaldības atbalsts un 
tā veidi

4. Pašvaldība sniedz atbalstu 
nākamajam gadam:

4.1. sagatavošanās proce-
sam un dalībai sporta sacensībās;

4.2. sporta sacensību un pa-
sākumu organizēšanai.

5. Pašvaldības atbalsta veidi:
5.1. finansiālais atbalsts;
5.2. pašvaldības sporta tel-

pu, sporta laukumu, sporta in-
ventāra un citu sporta objektu 
izmantošana bez maksas.

6. Pašvaldība var piešķirt fi-
nansiālo atbalstu sagatavošanas 
procesam un dalībai sporta sa-
censībās šādu izdevumu segša-
nai:

6.1. izdevumu par treniņno-
metnēm;

6.2. ceļa (transporta) izde-
vumu uz un no sporta sacensību 
vietām;

6.3. izdevumu par viesnīcu 
(naktsmītni);

6.4. dalības maksu;
6.5. citu izdevumu, kas sais-

tīti ar sagatavošanos procesu un 
dalību sporta sacensībās.

7. Pašvaldība var piešķirt 
finansiālo atbalstu sporta sacen-
sību un pasākumu organizēšanai 
šādu izdevumu segšanai:

7.1. balvu iegādes izdevu-
mu;

7.2. reklāmas pakalpojumu;
7.3. mediķu pakalpojumu;
7.4. citu izdevumu, kas sais-

tīti ar sporta sacensību un pasā-
kumu organizēšanu.

III. Pašvaldības atbalsta 
pretendenti un iesniegumu 

iesniegšanas kārtība
8. Tiesības pretendēt uz Paš-

valdības finansiālo atbalstu sa-
gatavošanās procesam un dalībai 
sporta sacensībās un Pašvaldības 
sporta telpu, sporta laukumu, 
sporta inventāra un citu sporta 
objektu izmantošanu bez maksas 
nākamajam gadam ir šādām per-
sonām:

8.1. fiziskām personām (indi-
viduālajiem sportistiem), kuras:

8.1.1. ir deklarējušas savu 
dzīvesvietu novada administratī-
vajā teritorijā;

8.1.2. vēlas piedalīties:
8.1.2.1. Latvijas čempionātā 

vai kausa izcīņā (sacensības ie-
kļautas Latvijas sporta federāci-
ju padomes atzītas sporta veida 
federācijas sacensību kalendārā) 

vai;
8.1.2.2. Eiropas vai Pasaules 

čempionātā vai kausa izcīņā (sa-
censības iekļautas Latvijas sporta 
federāciju padomes atzītas sporta 
veida federācijas sacensību ka-
lendārā).

8.1.3. iepriekšējā sezonā vai 
pēdējā gada laikā ir izcīnījušas:

8.1.3.1. 1.-6.vietu Latvijas 
čempionātā vai kausa izcīņas 
kopvērtējumā (sacensības iekļau-
tas Latvijas sporta federāciju pa-
domes atzītas sporta veida fede-
rācijas sacensību kalendārā) vai;

8.1.3.2. 1.-12.vietu Eiropas 
vai Pasaules čempionātā vai kau-
sa izcīņas kopvērtējumā (sacen-
sības iekļautas Latvijas sporta 
federāciju padomes atzītas sporta 
veida federācijas sacensību ka-
lendārā).

8.2. juridiskām personām 
(sporta organizācijām):

8.2.1. kuras vismaz vienu 
gadu darbojas novada adminis-
tratīvajā teritorijā;

8.2.2. kuru sastāvā ir sportistu 
komandas vai individuālie spor-
tisti, kuri:

8.2.2.1. ir deklarējuši savu 
dzīvesvietu novada administratī-
vajā teritorijā (sportistu komandu 
gadījumā – vismaz puse ir dek-
larējuši savu dzīvesvietu novada 
administratīvajā teritorijā);

8.2.2.2. vēlas piedalīties Lat-
vijas čempionātā vai kausa izcīņā 
vai Eiropas vai Pasaules čempio-
nātā vai kausa izcīņā (individuālo 
sportistu gadījumā); reģionālajā 
vai Latvijas čempionāta augstā-
kajā, 1., 2. vai 3.līgā vai kausa 
izcīņā (sportistu komandu gadī-
jumā) (sacensības iekļautas Lat-
vijas sporta federāciju padomes 
atzītas sporta veida federācijas 
sacensību kalendārā);

8.2.2.3. iepriekšējā sezonā 
vai pēdējā gada laikā ir izcīnīju-
ši 1.-6.vietu Latvijas čempionātā 
vai kausa izcīņas kopvērtējumā 
vai 1.-12.vietu Eiropas vai Pa-
saules čempionātā vai kausa iz-
cīņas kopvērtējumā (individuālo 
sportistu gadījumā); reģionālajā 
čempionātā ir izcīnījuši 1.-3.vie-
tu vai Latvijas čempionāta aug-
stākajā, 1., 2. vai 3.līgā vai kausa 
izcīņā ir iekļuvuši izslēgšanas 
kārtā (sportistu komandu gadī-
jumā) (sacensības iekļautas Lat-
vijas sporta federāciju padomes 
atzītas sporta veida federācijas 
sacensību kalendārā).

9. Tiesības pretendēt uz Paš-
valdības finansiālo atbalstu spor-
ta sacensību vai pasākumu orga-
nizēšanai un Pašvaldības sporta 
telpu, sporta laukumu, sporta 
inventāra un citu sporta objektu 
izmantošanu bez maksas nāka-
majam gadam ir fiziskām vai 
juridiskām personām, kas nāka-
majā gadā vēlas organizēt sporta 
sacensības vai pasākumus nova-
da administratīvajā teritorijā.

10. Pašvaldības atbalsta pre-
tendentam, kas vēlas pretendēt 
uz atbalstu sagatavošanās proce-
sam un dalībai sporta sacensībās 
nākamajam gadam, ir jāiesniedz 
Gulbenes novada domes Sporta 
komisijai noteiktas formas ie-
sniegums (1.pielikums). Iesnie-
gumam jāpievieno izdevumu 
tāme un dokumenti, kas aplieci-
na sasniegumus sporta sacensī-
bās iepriekšējā sezonā vai pēdējā 
gada laikā (piemēram, sporta sa-
censību rezultātu protokolu kopi-
jas, diplomu kopijas). Pašvaldī-
bas atbalsta pretendents ir tiesīgs 
pievienot citus dokumentus, ko 
uzskata par būtisku.

11. Pašvaldības atbalsta pre-
tendents, kas vēlas pretendēt uz 

atbalstu sporta sacensību vai 
pasākumu organizēšanā nākama-
jam gadam, ir jāiesniedz Gulbe-
nes novada domes Sporta komi-
sijai noteiktas formas iesniegums 
(2.pielikums). Iesniegumam 
jāpievieno sporta sacensību vai 
pasākuma novērtēšanas kritēriji 
(3.pielikums), izdevumu tāme un 
sporta sacensību vai pasākuma 
nolikums. Pašvaldības atbalsta 
pretendents ir tiesīgs pievienot 
citus dokumentus, ko uzskata par 
būtisku.

12. Pašvaldības atbalsta pre-
tendentam iesniegums atbalsta 
saņemšanai nākamajam gadam ir 
jāiesniedz Gulbenes novada do-
mes Sporta komisijai Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, Gulbenes novadā, 
LV-4401 no kārtējā gada 15.ok-
tobra līdz 15.novembrim.

IV. Iesniegumu izskatīšanas 
un Pašvaldības atbalsta snieg-

šanas kārtība
13. Iesniegumus Pašvaldības 

atbalsta saņemšanai nākamajam 
gadam izskata un lēmumus par 
atbalsta sniegšanu pieņem Gul-
benes novada domes Sporta ko-
misija kārtējā sēdē pēc iesniegu-
mu iesniegšanas termiņa beigām. 
Piešķirtais finansiālais atbalsts 
tiek pārskaitīts uz Pašvaldības 
atbalsta saņēmēja iesniegumā 
norādīto kontu, kad Pašvaldība ir 
noslēgusi līgumu ar Pašvaldības 
atbalsta saņēmēju.

14. Gulbenes novada domes 
Sporta komisijai ir tiesības:

14.1. pārbaudīt Pašvaldības 
atbalsta pretendenta iesniegumā 
norādītās ziņas un pieprasīt pa-
pildu informāciju;

14.2. atteikt sniegt Pašvaldī-
bas atbalstu šādos gadījumos:

14.2.1. iesniegumā nav norā-
dītas visas nepieciešamās ziņas 
vai nav pievienoti visi dokumenti 
atbilstoši šiem noteikumiem;

14.2.2. iesniegumā norādītās 
ziņas ir nepatiesas;

14.2.3. nokavēts iesnieguma 
iesniegšanas termiņš;

14.2.4. nav iesniegta atskai-
te par piešķirtā finansiālā atbal-
sta izlietojumu kārtējā gadā un 
sniegto atbalstu novada sporta 
sacensību vai pasākumu organi-
zēšanā atbilstoši šiem noteiku-
miem;

14.2.5. Pašvaldības at-
balsta saņēmējs iepriekšējā gadā 
nav pildījis citus šajos noteiku-
mos paredzētos atbalsta saņēmē-
ja pienākumus (piemēram, pie-
šķirtais finansiālais atbalsts nav 
atbilstoši izmantots, nav sniegts 
atbalsts novada sporta sacensību 
vai pasākumu organizēšanā, nav 
nodrošināta publicitātes prasība);

14.2.6. ir pierādīts 
fakts par Pasaules Antidopinga 
kodeksa vai ētikas normu pārkā-
pumiem.

15.  Pašvaldības atbalstam 
tiek noteikti šādi līmeņi (prioritā-
rā secībā):

15.1. pirmais līmenis – olim-
piskie sporta veidi, kuri tradicio-
nāli tiek attīstīti novadā;

15.2. otrais līmenis – neolim-
piskie sporta veidi, kuri tradicio-
nāli tiek attīstīti novadā;

15.3. trešais līmenis – veterā-
nu sports.

16. Finansiālais atbalsts sa-
gatavošanās procesam un dalībai 
sporta sacensībās nākamajam ga-
dam atbilstoši Pašvaldības iespē-
jām tiek piešķirts šādos apmēros:

16.1. līdz 3000 EUR (ieskai-
tot) – individuālā sportista saga-
tavošanās procesam un dalībai 
Eiropas vai Pasaules čempionātā 
vai kausa izcīņā pirmā līmeņa 
sporta veidos;

16.2. līdz 1500 EUR (ieskai-
tot) – individuālā sportista saga-
tavošanās procesam un dalībai 
Eiropas vai Pasaules čempionā-
tā vai kausa izcīņā otrā līmeņa 
sporta veidos;

16.3. līdz 1000 EUR (ieskai-
tot) – individuālā sportista saga-
tavošanās procesam un dalībai 
Latvijas čempionātā vai kausa 
izcīņā pirmā līmeņa sporta vei-
dos;

16.4. līdz 500 EUR (ieskai-
tot) – individuālā sportista saga-
tavošanās procesam un dalībai 
Latvijas čempionātā vai kausa 
izcīņā otrā līmeņa sporta veidos;

16.5. līdz 250 EUR (ieskai-
tot) – sagatavošanās procesam un 
dalībai sporta sacensībās, pārstā-
vot novadu un Latvijas valsti kā 
trešā līmeņa pārstāvim;

16.6. līdz 25000 EUR (ieskai-
tot) - sportistu komandas sagata-
vošanās procesam un dalībai Lat-
vijas čempionāta augstākajā līgā 
vai Latvijas čempionāta 1.līgā;

16.7. līdz 20000 EUR (ie-
skaitot) - sportistu komandas sa-
gatavošanās procesam un dalībai 
Latvijas čempionāta 2. vai 3.līgā 
vai kausa izcīņā;

16.8. līdz 2000 EUR (ieskai-

tot) - sportistu komandas saga-
tavošanās procesam un dalībai 
reģionālajā čempionātā.

17. Finansiālais atbalsts in-
dividuālā sportista sagatavošanās 
procesam un dalībai sporta sa-
censībās nākamajam gadam tiek 
piešķirts ne vairāk kā uz trīs spor-
ta sacensībām atbilstoši 16.1., 
16.2., 16.3., 16.4. un 16.5.apakš-
punktiem.

18. Gulbenes novada domes 
Sporta komisija par īpašiem sa-
sniegumiem sportā var pieņemt 
lēmumu par finansiālā atbalsta 
piešķiršanu, kas pārsniedz šo no-
teikumu 16.punktā noteikto.

19. Gulbenes novada domes 
Sporta komisija, saņemot Pašval-
dības atbalsta saņēmēja pamatotu 
iesniegumu, var pieņemt lēmumu 
par papildus finansiālā atbalsta 
piešķiršanu.

20. Finansiālo atbalstu 
sporta sacensību vai pasākumu 
organizēšanai nākamajam gadam 
nosaka atbilstoši sporta sacen-
sību un pasākumu novērtēšanas 
kritērijiem (3.pielikums). Finan-
siālais atbalsts sporta sacensību 
un pasākumu organizēšanai tiek 
piešķirts pēc sekojošas tabulas:

Sporta sacensību vai pasākuma 
kategorija  Punkti  Finansējums (EUR)  

D  6 - 16  līdz 500 (ieskaitot) 
C  17 – 27  līdz 1500 (ieskaitot) 
B  28 – 38  līdz 3000 (ieskaitot) 
A  39 – 49  līdz 7500 (ieskaitot) 

Elites sacensības vai pasākumi  50 un vairāk  līdz 15000 (ieskaitot) 
 

21. Pašvaldības atbalsts Paš-
valdības sporta telpu, sporta lau-
kumu, sporta inventāra un citus 
sporta objektu izmantošanai bez 
maksas tiek noteikts uz nākamo 
gadu.

22. Gulbenes novada domes 
Sporta komisija, lemjot par Paš-
valdības atbalsta piešķiršanu un 
tā apmēru, ņem vērā šādus kri-
tērijus: 

22.1. Pašvaldības atbalsta 
pretendenta sportiskie sasniegu-
mi iepriekšējā sezonā vai pēdējā 
gada laikā;

22.2. konkurences līmeni 
(piemēram, sporta sacensību da-
lībnieku skaits);

22.3. sporta sacensību (tre-
niņnometnes) mērogu;

22.4. piedalīšanos Pašvaldī-
bas organizētajos sporta pasāku-
mos.

V. Pašvaldības atbalsta sa-
ņēmēja pienākumi un tiesības

23. Pašvaldības atbalsta sa-
ņēmējam sagatavošanās proce-
sam un dalībai sporta sacensībās 
ir pienākums līdz kārtējā gada 
1.novembrim iesniegt Gulbenes 
novada domes Sporta komisijai 
atskaiti par piešķirtā finansiālā 
atbalsta izlietojumu kārtējā gadā 
un sniegto atbalstu novada sporta 
sacensību vai pasākumu organi-
zēšanā (4.pielikums).

24. Pašvaldības atbalsta saņē-
mējam sporta sacensību vai pasā-
kuma organizēšanai ir pienākums 
viena mēneša laikā pēc sporta 
sacensību vai pasākuma norises 
iesniegt Gulbenes novada domes 
Sporta komisijai atskaiti par pie-
šķirtā finansiālā atbalsta izlieto-
jumu un sniegto atbalstu novada 
sporta sacensību vai pasākumu 
organizēšanā (4.pielikums).

25. Pašvaldības atbalsta saņē-
mējam ir pienākums uz sacensī-
bu un treniņu formām izmantot 
Pašvaldības nosaukumu un sim-
boliku.

26. Pašvaldības atbalsta saņē-
mējam sporta sacensību un pasā-
kuma organizēšanai jānodrošina 
Pašvaldības publicitāte, izvie-
tojot Pašvaldības nosaukumu 
un simboliku uz visiem sporta 
sacensību vai pasākuma publi-
citātes materiāliem, iepriekš to 

saskaņojot ar Pašvaldību. 
27. Pašvaldības atbalsta saņē-

mējam sporta sacensību vai pasā-
kuma organizēšanai pirms un pēc 
sporta sacensībām vai pasākuma 
jāiesniedz Gulbenes novada do-
mes sabiedrisko attiecību spe-
ciālistam preses relīze par sporta 
sacensību vai pasākuma norisi un 
rezultātiem.

28. Pašvaldības atbalsta saņē-
mējam vienas nedēļas laikā pēc 
dalības sporta sacensībās jāie-
sniedz Gulbenes sporta centram 
informācija par sasniegtajiem re-
zultātiem sporta sacensībās.

29. Pašvaldības atbalsta sa-
ņēmējam ir pienākums sniegt 
bezatlīdzības palīdzību novada 
sporta sacensību vai pasākumu 
organizēšanā (piemēram, orga-
nizatoru konsultēšana, tiesāšana) 
un, ja iespējams, līdzdarboties 
tajos (piemēram, piedalīšanās sa-
censībās, paraugdemonstrējumi, 
intervijas).

30. Pašvaldības atbalsta sa-
ņēmējam, ja viņš nav piedalījies 
sporta sacensībās vai plānotās 
sporta sacensības vai pasākums 
nav noticis, ir pienākums viena 
mēneša laikā no notikušo vai 
plānoto sacensību vai pasākumu 
dienas piešķirto finansiālo atbal-
stu atmaksāt Pašvaldībai. 

31. Pašvaldības atbalsta sa-
ņēmējam ir pienākums piešķirto 
finansiālo atbalstu atmaksāt Paš-
valdībai arī gadījumā, ja tas izlie-
tots neatbilstoši.

VI. Noslēguma jautājumi
32. Atzīt par spēku zaudēju-

šiem Gulbenes novada domes 
2015.gada 24.septembra notei-
kumus Nr.3 „Par atbalsta snieg-
šanu sportistiem un sporta or-
ganizācijām Gulbenes novadā” 
(protokols Nr.21, 5.§).

33. Noteikumi stājas spēkā 
2018.gada 1.februārī.

Šo noteikumu pielikums - 
veidlapas (pretendenta iesnie-
gums, sporta sacensību un pa-
sākumu novērtēšanas kritēriji, 
pretendenta  atskaite par izlietoto 
finansējumu)  pašvaldības mājas 
lapā gulbene.lv sadaļā Doku-
menti, apakšsadaļā Pašvaldības 
lēmumi sporta jomā. 



PROJEKTI Ziņas, februāris 5

www.gulbene.lv

Lasītprieka stundas junioriem Gulbenes 
novada skolās ir noslēgušās
Solvita Lībere,  
Gulbenes bērnu bibliotēkas 
vadītāja

Lasīšana rosina domāt, 
bagātina valodu, palīdz uztu-
rēt sarunu, arī palīdz mācībās 
skolēniem. Lai rosinātu skolē-
nus lasīt, viens no veidiem varētu 
būt tikšanās ar jauniem rakstnie-
kiem, kuri rakstīt paši savus dar-
bus ir uzsākuši jau skolas laikā. 
Gulbenes novada bibliotēka bija 
iniciatore šādam projektam, kura 
gaitā jaunie Latvijas rakstnieki 
un dzejnieki tika aicināti uz Gul-
benes pilsētas skolām un Lizuma 
vidusskolu, lai tiktos ar jaunie-
šiem un runātu par lasīšanas no-
zīmību, rakstīšanas iespēju jau 
skolas laikā. 

Decembrī Lizuma vidusskolu 
un Gulbenes 2.vidusskolu ap-
meklēja rakstniece Laura Vilka, 
kura atklāja savus rakstīšanas 
noslēpumus. Izrādās, viņai palīdz 
arī datorspēles! Saruna, sevišķi 
ar zēniem, izvērtās interesanta un 
aizraujoša!

Pilnīgi savādāka tikšanās un 
saruna bija ar jauno dzejnieku 
Tomu Treibergu, kurš stundas 
vadīja Gulbenes 2.vidusskolā un 
Gulbenes novada Valsts ģimnāzi-
jā. Toma dzeja ir personīgo pār-
dzīvojumu dzeja. Tajā viņš runā 
par vilšanās sajūtām, par mīles-
tību, par kompromisiem, par to, 
kas tieši tajā brīdī ir sasāpējis un 
aktuāls. 

2018.g. janvārī notika divas 
pēdējās Lasītprieka stundas. Ļoti 
interesanta, saturīga, ar daudz 
jautājumiem bija tikšanās ar jau-
no un ļoti labi zināmo rakstnieci 
Lauru Dreiži. Laura jau vairākas 
reizes ir ciemojusies Gulbenē. 
Arī šajā reizē jauniešu gaidī-
ja Lauras pieredzes stāsts par 
rakstīšanas pirmsākumiem, par 
R.Tolkina un Harija Potera atstā-
to iespaidu uz rakstnieces rakstī-
šanas stilu.

Noslēdzošā tikšanās bija ar 
urbānās vai pilsētas fantāzijas 
žanra rakstnieci Lindu Nemieru. 
Viņas stāsts par personīgo pie-
redzi vācot materiālus un saga-
tavojoties rakstīšanai, bija gana 
interesants, lai jaunieši pat pēc 
tikšanās uzdotu jautājumus.

Tikšanās nebūtu vērā ņema-
mas, ja tajās nopiedalītos iein-

teresēti klausītāji, šajā gadījumā 
skolēni un skolotāji. Vēlos pa-
teikt lielu paldies par aktivitāti 
tikšanos laikā, par interesi un 
aizrautību. Īpašs paldies Lizuma 
latviešu valodas skolotājai Ingai 
Kadilei, Gulbenes 2.vidusskolas 
bibliotekārei Zitai Grinbergai un 
Gulbenes novada Valsts ģimnā-
zijas skolotājiem un bibliotekārei 
Inesei Amantovai par iesaistīša-
nos un Lasītprieka stundu orga-
nizēšanu skolās.

Paldies arī projektā iesaistī-
tajām rakstniecēm Laurai Vilkai, 
Laurai Dreižei un Lindai Nemie-
rai un dzejniekam Tomam Trei-
bergam par atsaucību un aizrau-
tību!

Projekts tapa sadarbībā ar 
Valsts Kultūrkapitāla fondu.

Sveķu internātpamatskolā uzņem
ciemiņus no Slovēnijas
Olga Miezīte, 
Sveķu internātpamatskolas 
skolotāja 

Sveķu internātpamatskola 
šogad piedalās Erasmus+ prog-
rammā. 22. – 26. janvārī Sveķu 
internātpamatskolā programmas 
ietvaros viesojās kolēģi:sporta 
skolotāji Boštjan Artiček un Jan 
Zamernik no Slovēnijas. Cie-
mošanās mērķis bija pieredzes 
apmaiņa un jaunu darba metožu 
iegūšana. Ciemiņi vēroja da-
žādas stundas un piedalījās to 
darba gaitā, kā arī piedalījās Lat-
vijas Speciālās Olimpiādes orga-
nizētajās sacensībās skriešanā ar 
sniega kurpēm, kas norisinājās 
Madonā sporta un atpūtas bāzē 
„Smeceres sils”. 

Kolēģi uzzināja daudz jauna, 

kas pašu valstī nav praktizēts, 
piemēram, spēles: novuss, flor-
bols un skriešana ar sniega kur-
pēm. Ciemiņi piedalījās sarunās 
ar sociālo pedagogu, izglītības 
psihologu, kuri prezentēja mācī-
bu materiālus un dalījās pieredzē, 

kā risināt uzvedības problēmas 
un novērst to sekas.

Skolotāji dalījās ar iespai-
diem savā Facebook.com kontā 
Osnovna šola Dobje.

Realizē atbalsta pasākumus 
skolēnu mācību motivācijas 
veicināšanai
Gunta Kalmane, 
Gulbenes novada domes vecākā 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Statistikas dati liecina, ka 
ik gadu vidēji 14 000 skolēnu 
visā Latvijā priekšlaicīgi pār-
trauc mācības.

 Gulbenes novadā tie ir vidēji 
55 skolēni – pārsvarā vidusskolas 
vecuma posma jaunieši. Cēloņi 
tam ir dažādi: darba uzsākšana, 
motivācijas trūkums, nesekmīgi 
gada vērtējumi, mācību un uz-
vedības traucējumi, grūtniecība, 
materiālie apstākļi, veselības 
problēmas. Savukārt aptuveni 
175 bērni un jaunieši ir pakļauti 
mācību pārtraukšanas riskam.

Lai samazinātu mācības pār-
traukušo izglītojamo skaitu, kā 
arī novērstu iespējamos gadī-
jumus, kad mācības varētu tikt 
pārtrauktas, Gulbenes novada 
pašvaldība ir iesaistījusies Izglī-
tības kvalitātes valsts dienesta 
projektā „Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazinā-
šanai (PuMPuRS)”, tajā iesaistot 
vispārizglītojošo skolu pedago-
gus un riska grupas skolēnus no 
5. līdz 12. klasei.

2017./2018. mācību gadā 
projektā ir iesaistījušās sešas 
Gulbenes novada skolas: Stāķu 
pamatskola, Tirzas pamatskola, 
Galgauskas pamatskola, Gulbe-
nes vakara (maiņu) vidusskola 
un Gulbenes 2.vidusskola, Lejas-
ciema vidusskola. Tā kā projekta 
realizācija ilgs vēl piecus gadus, 
tad tajā pakāpeniski tiks iesaistī-
tas visas novada vispārizglītojo-
šās izglītības iestādes.

„Katram iesaistītajam sko-
lēnam pedagogs vai psihologs 
semestra sākumā izveido indivi-
duālo atbalsta plānu, kurā izvērtē 
mācību pārtraukšanas riskus un 
paredz nepieciešamos pasāku-
mus šo risku mazināšanai, pie-
mēram, dažādas konsultācijas, 
sabiedriskā transporta pakalpo-
jumu, naktsmītņu un ēdināša-

nas izdevumu segšana, apģērba, 
apavu vai higiēnas preču iegāde 
bērniem no maznodrošinātām 
ģimenēm. 1.semestrī Gulbenes 
novadā tika sagatavoti 49 indivi-
duālie atbalsta plāni. To izveidē 
un realizācijā iesaistījās 27 peda-
gogi. 2.semestrī plānots izstrādāt 
69 plānus,” informē Gulbenes 
novada domes Izglītības, kultū-
ras un sporta nodaļas izglītības 
metodiķe Vija Medne.

Iesaistītais atbalsta personāls 
skolās atzīst, ka rezultāti ir redza-
mi jau tagad – ir radusies moti-
vācija, paaugstinājies pašnovēr-
tējums, uzlabojušās sekmes un 
skolotāju un izglītojamo savstar-
pējās attiecības.  Skolēni guvuši 
pārliecību, ka stresa un problēm-
situācijās  tiešām var griezties 
pie audzinātāja un kopīgi meklēt 
risinājumu. Nav mazsvarīgi arī 
tas, ka skolēnu vecākiem uzlabo-
jas sadarbība ar izglītības iestādi. 
Viņi ir ieinteresēti projektā, jo 
saskata reālo atbalstu. Ieguvums 
ir arī iespēja nodrošināt soci-
ālā pedagoga pieejamību. Tāpat 
projekta finansējums ļauj papil-
dus algot pedagoga palīgus, kuri 
sniedz atbalstu skolēniem gan 
mācību stundās, gan mājas dar-
bu sagatavošanā un iepriekšējos 
gados iekavētā mācību satura ap-
guvē individuālās nodarbībās pēc 
mācību stundām.

Piešķirtais finansējums Gul-
benes novada domes dalībai 
projektā 2017./2018.m.g. ir 46 
000 EUR (Eiropas Savienības 
Sociālais fonda un valsts budžeta 
līdzekļi). Finansējums katrā pro-
jekta realizācijas gadā var mainī-
ties. Tas tiek piešķirts atkarībā no 
izglītojamo skaita izglītības ies-
tādes 5.-12.klašu skolēnu grupā.

Aktivitātes organizētas projekta 
Nr.8.3.4.0/16/I/001 „Atbalsts priekš-
laicīgas mācību pārtraukšanas sa-
mazināšanai” ietvaros.

* Centrālās statistikas pārvaldes 
dati par 2016.gadu.

Individualizēts atbalsts izglītojamajiem 
Tirzas pamatskolā
Svetlana Ziepniece, 
Tirzas pamatskolas direktore 

Šajā mācību gadā visa skola 
strādā, lai maksimāli sasniegtu 
ikvienu skolēnu, ievērojot viņa 
individuālās vajadzības. Darbs 
norisinās, mērķtiecīgi meklējot 
jaunas darba formas un pieejas, 
attīstot kompetences un snie-
dzot individuālu atbalstu grūtību 
pārvarēšanai. Skolā tiek īstenoti 
divi projekti: “Atbalsts izglīto-
jamo individuālo kompetenču 
attīstībai”8.3.2.2/16/I/001 un 
“Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” 
Nr.8.3.4.0/16/I/001.

Projektā “Atbalsts priekš-
laicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai” - 1.semestrī at-

balstu saņēma 5 skolēni. Projektā 
strādāja 9 pedagogi, tika organi-
zētas papildus konsultācijas sveš-
valodās, matemātikā un latviešu 
valodā. Atbalstu mācībās sniedza 
arī pedagoga palīgi. Tirzas pa-
matskolas pedagogu novērojumi 
un secinājumi par darbu pirmajā 
semestrī: Jaunieši iesaistās at-
balsta aktivitātēs un pieņem tās; 
papildus atbalsts veicina sekmī-
gu programmas apguvi un novērš 
nepilnības; paaugstinās mērķgru-
pas izglītojamo pašvērtējums un 
motivācija. Darbu turpinās arī ot-
rajā semestrī, individuālos plānus 
piedāvāsim 10 izglītojamajiem. 
Liela nozīme ir iespējai piesaistīt 
atbalsta personālu un sniegt indi-
viduālās konsultācijas.

Projektā “Atbalsts izglīto-

jamo individuālo kompetenču 
attīstībai” notiek nodarbības 
matemātikā, dabaszinātnēs un 
angļu valodā. Nodarbības ga-
tavojot, skolotāji paši daudz 
mācās un kopā meklēja arvien 
jaunas iespējas un pieejas indi-
viduālo kompetenču attīstībai. 
Notika viena mācību vizīte uz 
AHHAA Zinātnes centru Tartu, 
Igaunijā, kur notika interaktīvas 
nodarbības dabaszinātnēs 45 iz-
glītojamajiem. Brauciens bija 
arī iespēja attīstīt sarunvalodas 
prasmes angļu valodā. Speciālais 
pedagogs strādāja individuāli ar 
skolēniem, izstrādāja individu-
ālus plānus un ieteikumus.

Nodarbībās matemātikā (pe-
dagogs Ilze Vajevska) 1.,2.klases 
skolēni konstruēja ģeometriskas 

figūras, mācījās tās analizēt un 
meklēt sakarības. Otrs uzdevumu 
bloks bija kombinēšana. Kopīga 
darbošanās grupās skolēnos at-
tīsta sadarbības prasmes, kritis-
ko domāšanu un drosmi izteikt 
savu viedokli, rada interesi  par 
matemātiku kā sadzīves daļu. 3. 
- 9. klases skolēni risināja dažā-
dus uzdevumus loģisko spēju 
attīstīšanai, trenēja uzmanību un 
atmiņu. Meklēja dažādus atrisi-
nājuma ceļus. 4.klases meitenes 
Elīza, Rota un Katrīna piedalās 
starptautiskajā 4.klašu konkursā 
Tik vai.. Cik?  Esam iesaistīju-
šies arī Jauno matemātiķu kon-
kursā, kas domāts 3.kl. – 7.kl. 
skolēniem. 

Skolotāja Ilze apmeklēja 24 
stundu kursu programmu „Ma-
temātikas olimpiāžu uzdevumu 
risināšana pamatskolā” un iegu-
va jaunas idejas atgādnēm, lai 
vieglāk būtu noteikt uzdevuma 
risināšanas stratēģijas un algorit-
mus.

Nodarbības dabaszinātnēs 
(pedagogi Gunta Gruņiere un 
Iveta Ziepniece) pētnieciskā dar-
bība tiek apvienota ar praktisku 
darbošanos un eksperimentiem, 
izmantota starpdisciplināra pie-
eja, integrējot fizikas, ķīmijas, 

ģeogrāfijas, bioloģijas zināšanas 
un prasmes. Skolēni attīsta pēt-
nieciskās, informācijas ieguves, 
kritiskās domāšanas, sadarbības 
un problēmsituāciju risināšanas 
kompetences. 2.semestrī tiek plā-
nots veltīt īpašu uzmanību ekspe-
rimentu rezultātu  atspoguļošanai 
vizuālas informācijas veidā, kā 
arī veikt skolēnu zinātniski pēt-
nieciskus darbus un piedalīties 
konkursā. 

Nodarbībās angļu valodā 
(pedagogs Līna Birže) skolēni 
veiks mīgi darbojas e-Twinning 
projektā “Don’t forget what 
really matters. Let’s get to know 
each other”, sūtot vēstules an-
gļu valodā vienaudžiem no ES 
valstīm. Angļu valodas prasmes 
izmantoja mācību braucienā uz 
AHHAA centru Igaunijā. 1.-6. 
klašu grupā tiek iestudēta luga 
angļu valodā. Skolēni paši iesaka 
vēlamās tēmas un nodarbību for-
mu, kas tiem liekas saistošāks, 
tādejādi veicinot līdzdarbošanos 
ne tikai pašā nodarbībā, bet jau 
sagatavošanās procesā. Saistošas 
skolēniem  ir filmu pēcpusdienas. 
Saziņa angļu valodā tiek prak-
tizēta, komunicējot ar Eiropas 
brīvprātīgo jaunieti, kurš ieradās 
skolā decembra sākumā.



BEĻAVAS PAGASTĀ

NOVADĀ6 Ziņas, februāris

www.gulbene.lv

LITENES PAGASTĀ
Līdz Latvijas simtgadei gatavos ēdienus

RANKAS PAGASTĀ
Pulcējas Saieta laukumā

20. janvārī  Saieta laukumā 
pie Rankas pagasta kultūrvēs-
turiskajā mantojuma  centra 
notika pasākums, kas veltīts 
Barikāžu laika notikumiem 
- atmiņas un vēstures stāsts 
visām paaudzēm, vienkopus 
pulcinot dažādu paaudžu ran-
cēniešus. Šogad pie atmiņu 
ugunskura barikāžu dalībnieki 
tika aicināti ierasties ar savas  ģi-
menes jaunāko paaudzi.

Barikāžu dalībnieki:  
Jānis Šmoteks, Māris Brencis, 
Dainis Anzons, Anna Voiciša,  
Saulvedis Bāliņš, Aija Suntaža  
un Jānis Kamars dalījās iespaidos 
par 1991. gada spilgtākajiem no-
tikumiem, kas ievijušies atmiņā, 

ik katru gadu liekot tos pārdomāt 
un pastāstīt jaunākajai paaudzei. 

Katrs pasākuma dalībnieks 
ietina savu atmiņu un domu 
dzīparu Latvijas simtgades rado-
šajā kamolā, izteica vēlējumu un 
pārdomas par 1991. gada barikā-
žu stāstu, iepazinās ar barikāžu 
laika dzimušo  jauno paaudzi. 

Edgars Ķīsis muzikāli at-
sauca atmiņā šā vēsturiskā laika 
dziesmas, kuras visi kopā varē-
jām izdziedāt. Tāpat baudījām 
silto dzērienu un cienājāmies ar 
barikāžu laikam raksturīgo mai-
zi. Kopīgi novērtējām Saieta 
laukumā sirsnīgi un patriotiski 
pavadīto laiku, lai tiktos nāka-
majos Rankas kultūrvēsturiskā 
mantojuma centra pasākumos, 
kas ieplānoti Latvijas simtgades 
un Rankas 490 gadu pasākumu 
zīmē.

Daiga Melberga
Rankas kultūrvēsturiskā 
mantojuma centra vadītāja

BEĻAVAS PAGASTĀ
Dievs, sargi Dzimteni

Jānis Skopans

laikam.
Šajā pēcpusdienā Beļavas 

pagasta barikāžu aizstāvji sav-
starpēji  kavējās atmiņās par 
toreizējā trauksmainā laika noti-
kumiem. Šogad pasākuma ietēr-
ps tika mainīts, atceres laikam 
veltot koncertu, kurā uzstājās 
Gulbenes vīru vokālais ansam-
blis “Namejs”, Beļavas sieviešu 
vokālais ansamblis “Asonanse”, 
Beļavas vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Ega”, Zigrīda Iman-
ta Kručena, Tatjana Ābeltiņa un 
Emīls Rusovs.

Paldies visiem Barikāžu aiz-
stāvjiem, pasākuma apmeklētā-
jiem un pasākuma dalībniekiem 
par kopīgo pasākumu.

21.janvārī Litenes tau-
tas namā tika atklāts akcijas 
‘’Simts ēdienu receptes Latvi-
jas simtgadei’’ pirmais posms, 
kurā saimnieces tika aicinātas 
gatavot dažādus salātus.  

Šajā akcijā iecerēts līdz Lat-
vijas simtgadei organizēt 10 pos-
mus, kuros saimnieces gan no 
Litenes, gan Gulbenes pēc savas 
iniciatīvas un iespējām gatavos 
dažādus ēdienus. Ēdienu recep-
tes tiks apkopotas un izdotas grā-
matā. 

Pasākuma iniciatore un orga-
nizatore ir Astrīda Dzērve. Liels 
paldies viņai par šo uzņēmību, 
paldies arī dalībniecēm, kas ļāvās 
izaicinājumam. Paldies tautas 
nama vadītājai Maijai Leimanei 

par pasākuma atbalstīšanu.
Aicinām sekot informāci-

jai, jo jau februārī būs nāka-
mais posms, kurā tiks gatavotas 
pankūkas.

STRADU PAGASTĀ
Stāķos slido

Alise Rubene-Dūne
Ziemas aukstajā laikā Stā-

ķu dīķis ir atvērts ikvienam sli-
dot gribētājam. Diennakts tum-
šajā laikā dīķis ir apgaismots un 
ir iespējams pārvilkt slidas, ap-
sēžoties uz netālu esošajiem so-
liņiem vai laipas. Kad gaisa tem-
peratūra ir sasniegusi ļoti zemu 

temperatūru un dīķis ir kļuvis 
drošs slidošanai, Stradu pagasta 
aktīvisti ir izveidojuši slidošanas 
celiņus, lai šo nodarbi padarītu 
aizraujošāku. 

Stāķu dīķa labiekārtošanas 
projekta gaitā dīķis tika padarīts 
funkcionālāks un pieejamāks 

iedzīvotājiem. Tika veikta dīķa 
tīrīšana, izveidota peldvieta ar 
laipu vasaras sezonai, uzstādīti 
soliņi, atkritumu urnas un velo 
novietne, kā arī uzstādīts apgais-
mojums, lai dīķis ziemas sezo-
nā varētu nodrošināt slidotavas 
funkcijas. Stāķu dīķa labiekār-
tošana ir iedzīvotāju iniciatīva, 
kas vairākkārtīgi izskanēja 2015. 
gadā biedrības “Sateka” organi-
zētajā iedzīvotāju forumā”, kas 
toreiz tika nosaukta gan kā Stra-
du pagasta vīzija “Stradu pagasts 
2020. gadā”, gan kā viena no no-
zīmīgākajām projektu idejām.

Būvdarbus veica SIA “AM-
BERGOLD”, būvuzraudzību 
veica “”SIA Hidroprojekts”.

Projekta kopējās izmaksas ir 
23593.95 EUR, no tām 21234.55 
EUR Eiropas Lauksaimniecības 
Fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējums un 2359.4 EUR paš-
valdības līdzfinansējums. Gulbe-
nes novada projekta „Stāķu dīķa 
labiekārtošana”, projekta Nr.:16-
07-AL05-A019.2202-000003.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

LIZUMA PAGASTĀ

LEJASCIEMA 
PAGASTĀ

28. janvāra pēcpusdienā 
kultūras un sporta centrā “Zī-

ļuks” notika pasākums “Dievs, 
sargi Dzimteni”, kas veltīts 
1991. gada janvāra barikāžu 



GULBENEI 90 Ziņas, februāris 7

www.gulbene.lv

Gulbenei - 90

Gulbenes 90.dzimšanas dienas 
svētki “Bez desmit simts” un 

“Latvijas Goda aplis”
25.februārī ar pasākumu „Bez desmit simts” un dalību festivālā “Latvijas Goda 

aplis” tiks atzīmēta Gulbenes 90.dzimšas diena. Aicinām iedzīvotājus svinēt kopā!
25.februārī Gulbenes 

novads savu vārdu ierakstīs 
Goda aplī, kad Gulbene uz-
ņems ciemiņus un iepriecinās 
iedzīvotājus ar dažādotu kul-
tūras programmu, izejot cauri 
gan vēsturiskām un tradicio-
nālām aktivitātēm, gan akcen-
tējot mūsdienīgumu un jaunas 
vērtības.

Festivāls “Latvijas Goda 
aplis” ir Latvijas novadu, pil-
sētu, pagastu, kultūrvēsturis-
kā mantojuma, tradīciju un 
personību izzinoša pasākumu 
programma. Īstenojot trīs pa-
matprincipus – ciemošanās, 
godināšana, svinēšana – visa 
gada garumā nedēļas nogalēs 
vairāk nekā 50 Latvijas no-
vadu goda saimnieki aicinās 
ciemos, lai īpašā programmā 
tiktos ar novada iedzīvotājiem, 
atklātu novada kultūrvēsturi, 
vēsturiskās un mūsdienu per-
sonības, dabu un sasniegu-
mus. Vairāk informācijas par 
festivālu skatīt: godaaplis.lv.

Plkst.16:00 izstādes 
“Gulbenei 90” atklāšana Gul-

benes kultūras centrā 
Pilsētas dzimšanas dienai 

veltītā fotogrāfiju izstāde tapusi, 
sadarbojoties Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejam, 
Gulbenes kultūras centram un 
Gulbenes Mākslas skolai. 

Ieeja bez maksas 

Plkst.16:15 projekta “Darini savu tautastērpu” 
tērpu skate Gulbenes kultūras centrā 

2014. gadā Gulbenes kultūras centra Tautas lietišķās 
mākslas studijas “Sagša” dalībnieces ar Gulbenes novada 
atbalstu izveidoja roku darba prasmju apgūšanas grupu 
“Darini savu tautastērpu” un uzsāka latviešu tautas tērpu 
darināšanu bez iepriekšējas pieredzes un zināšanām par au-
šanu un rokdarbiem. Apzinot savu patību, katra dalībniece 
izvēlējās sev atbilstošu Latvijas novada tautas tērpu, uzzi-
nāja tā valkāšanas tradīcijas un apguva darināšanas pras-
mes. Lielākais gandarījums par notiekošo procesu - tērps 
darināts pašu rokām.  Projekta noslēguma pasākumā cil-
dināsim latviešu tautas tērpus un daudzināsim to darinātā-
jas. Pasākumu papilinās Jaungulbenes postfolkloras grupa 
“Dadzes”. 

Ieeja bez maksas

Plkst.18:00 etno mūzikas 
grupas “Tautumeitas” koncerts Gul-

benes kultūras centrā
Grupa “Tautumeitas” sāka ar tradi-

cionālās mūzikas dziedāšanu, mēģinot 
pietuvoties un atdarināt teicējas. Taču 
jo tuvāk gāja dziesmām, jo tuvāk dzies-
mas nāca pie viņām, līdz kamēr šķita 
dabiski tās apvienot ar visu pārējo, ko 
šajā pasaulē ir dzirdēts un sajusts kā 
savu. Tagad tautasdziesmas izspēlē, 
izmantojot savas balsis un tembrāli 
piesaistošus instrumentus, skanējumā 
ietverot arī savus uzskatus par laiku, 
telpu un tautumeitas izjūtām tajos.

Ieeja ar bezmaksas ielūgumiem. Ie-
lūgumus lūdzam izņemt no 2. februāra 
Gulbenes kultūras centra kases darba 

laikā (no otrdienas līdz piektdienai 
12:00-14:00 un 16:00-18:0, sestdien 

12:00-14:00)

Plkst.19:00 Gaismas parāde “Gaismas slepenā dzīve” pie Gulbenes kultūras 
centra un pilsētas centrālajā skvērā

2014. gada gaismas festivāla “Staro Rīga” populārākais objekts - gaismas parāde “Gaismas 
slepenā dzīve” viesosies Gulbenē. Gaismas parāde ir unikāla līdzdalības akcija, kurā pilsētas 
iedzīvotāji kopā ar gaismu tēliem veido savu gaismas “slepeno stāstu”.

Kas ir gaismas parāde “Gaismas slepenā dzīve”? Dienas gaismai satumstot, pilsēta atdzīvo-
jas – tā atplaukst spožās gaismās. Bet kas notiek ar pilsētas gaismu tad, kad visi aizgājuši gulēt 
un iestājas nakts? Ko gaismas ģimene dara nakts tumšajās stundās? Gaismas parādes “Gaismas 
slepenā dzīve” laikā pilsētas aizmigusī gaisma visā savā spožumā iznāk pilsētā, lai sarīkotu 
kārtīgu ballīti un atklātu savas slepenās dzīves stāstu. Gaismas ģimenes locekļi - Mazā spul-
dzīte, Gaismas mamma, Gaismas tētis, Gaismas līgava un Gaismas astoņkājis aicina ikvienu 
noskatīties neparastu urbāno parādi.

Plkst. 19:00 parādes vērotājus aicinām pulcēties pie Gulbenes kultūras centra, kā arī 
gaismas slepeno dzīvi iepazīt tuvāk centrālajā skvērā līdz pat plkst. 22:00. 

Sanita Jurkāne, Herta Pugača, 
Gulbenes novada bibliotēka

1928.gada 25.februārī Vec-
gulbenes miests ieguva pilsētas 
tiesības un tam tika piešķirts 
Gulbenes vārds. Šis datums 
kļuvis par atskaites punktu pirms 
daudziem gadiem un arī tagad. 
Protams, mūsu pilsētas vēsture ir 
daudz, daudz senāka – pirmo tā 
reizi minēta rakstos 1224.gadā. 

Kas tad bija aktuāls gulbe-
niešiem pirms 90 gadiem? Se-
cinājums - nekas nav mainījies, 
aktuālās tēmas: pilsētas ielas, 
veikali, rūpniecība, domas, kāda 
būs pilsētas nākotne. Vienīgais, 
ka gulbenieši tolaik pratuši vai-
rāk pajokot un paši par sevi vese-
līgi pasmieties. 

Lūk, interesanti fragmenti 

no 1928.gada laikrakstiem: 
“Mūsu pilsēta aug ne gadiem 

- mēnešiem, bet dienām. Slapjā 
vasara mūs, gulbeniešus, padarī-
jusi pilnīgi nervozus, jo reta die-
na, kad lietus nelīst. Dažas ielas 
izbrauktas, ka knapi tiek cauri. 
Pateicoties zemes ceļu valdei, 
iesāka bruģēt vienu no galvena-
jām ielām, bet tā paša lietus dēļ 
laikam darbi galīgi nav paveikti. 
Varbūt, ka vairāk arī nebija pare-
dzēts šo rudeni.

Pateicoties lielam satiksmes 
centram, kāda ir Gulbene, ar lai-
ku še izveidosies plaša tirdznie-
cība un, var teikt, ka arī tagad še 
atrodas plaši veikali. Lielākās 
tirgotavas minamas: Lauksaim-
niecības ekonomiskā sabiedrī-
ba “Gauja”, Konzums, Sirmais, 
Stirajs, Bīriņ, Āboliņ, Pupons, 

Vecgulbenes patērētāju biedrība. 
[..] Pie mums darbojas cementa 
roru darbnīca Ozoliņa, dakstiņu 
Pilarda un pagatavo turklāt arī 
labus krāsnspodiņus Litenes ielā, 
Mača mājā. Izglītības ziņā esam 
nostādīti labi, jo pilsētā darbojās 
bez pamatskolām ari valsts arodu 
skola, kurai šogad uzcēla skaistu 
ēku.”

Avots: Gulbenes Ziņas, Nr.27 
(16.11.1928)

“Ja šogad mēs brienam pa 
dubļu jūru, tad 1950. gadā mēs 
staigāsim pa trotuāriem un bru-
ģētām ielām. Ja šogad pēdējais 
bļāviens modē ir dāmām īsas 
kleitas un īsi mati, tad 1950.
gadā staigāsim Ādama kostīmā 
— gluži pēc tā paša parauga, kā 
dažās aizjūras valstīs staigā mel-
nādainie. [..]

1950. gadā Gulbenē katrs 
iedzīvotājs brauks ar savu auto-
mobīli, gluži tāpat kā tagad brauc 
divritenieki. [..] 

Praktiskais cilvēks raudzīsies 
arī uz to, lai pilsētas valdē par 
priekšsēdētāju un galvu tiktu ie-
vēlēts automāts, kas sistemātiski 
katru skaņu vibrāciju pa radio no-
raidītu pilsētas iedzīvotājiem..” 

Avots: Gulbenes Ziņas, Nr.7 
(29.06.1928)

“Jūŗmala” Gulbenē.
Labam laikam pastāvot, Gul-

benes iedzīvotāji, sevišķi jau-
natne ir izraudzījušies par peld-
vietām Emzes, Asaru un Svēto 
ezerus, kaut gan ūdens te nav 
caurtekošs. Pie sliktāka gadīju-
ma šādās peļķēs peldoties, var 
rasties nopietnas slimības. Ir jau 
daži gadījumi, kur peldētāji ir 
iemantojuši šausmīgus augoņus, 
tomēr neskatoties uz to, peldētāji 
tam nepiegriež nekādas vērības 
un saulainās dienās te atklājās 
jūrmalas aina. O. S.” 

Avots: Gulbenes Ziņas, Nr.29 
(30.11.1928)

Gulbenes novada bibliotēka 
pilsētas iedzīvotājiem vēl būt 
radošiem un optimistiskiem. Ai-
cinām dalīties ar fotogrāfijām 
un stāstiem par pilsētu, kurus 
gaidīsim bibliotēkas Novadpēt-
niecības lasītavā. 



IZGLĪTĪBA8 Ziņas, februāris

www.gulbene.lv

„Rūķīša” stāsts

Sandra Brieže, 
Gulbenes 2.PII „Rūķītis” 
vadītāja

Ziemas pēdējā,  gada otrajā, 
īsākajā puteņu  mēnesī, kuru 
nu saucam arī par mīlestības 
mēnesi, pa ceļam uz pavasari, 
vidū starp ziemassvētkiem un 
Lieldienām pirms 40 gadiem 
tika dibināts Gulbenes 2.bēr-
nudārzs/mazbērnu novietne.

Gadiem ejot, Gulbenes 2. 
bērnudārzs piedzīvojis daudz: 
gan vadības, gan valdības maiņu 
radītās pārmaiņas, gan darbinie-
ku sev līdzi nestās iespējas, cerī-
bas, paveikto un sasniegto.

Ticam, ka īpašu noskaņu 
bērnudārzam papildus devis  ie-
gūtais nosaukums „Rūķītis”, kas 
raksturo bērnudārza radošumu 
un labestīgo attieksmi savstar-
pējā sadarbībā.  Ja ieklausāmies 
folkloras teiktajā, tad ‘rūķi’  ir vi-
sur esoši, tie sargā it visu - dzīvo, 
nedzīvo, ir draudzīgi, labvēlīgi. 
Vienlaikus rūķi ir labi amatu pra-
tēji, prot labi pieskatīt un uzma-
nīt, ir dzīvīgi un gaismu nesoši. 

Pašlaik, kad bērnudārzs lepni 
nes Gulbenes 2.pirmsskolas iz-
glītības iestādes „Rūķītis” vārdu, 
tajā ikdienas darbos satiekas 132 
mazie rūķi, 30 lielie rūķi, bet vēl 
trīs rūķu mammas pašlaik savus 
mazulīšus lolo mājās.  Mūsu ik-
diena ir kā omulīgs pīrāgs, katr-
reiz citāds, bet allaž tīkams:  ar 
smieklu rozīnēm un niķu drupa-
čām, ar saldu mīļumu un kuplu 
kopā varēšanu. Esam draudzīgi, 
atsaucīgi, cenšamies sajust ik-

viena raizes un grūtumu un būt 
līdzās gan bēdās, gan priekos.

Šogad, kad iestādei aprit 
40.gadskārta - jubilejai veltām 
visu februāra mēnesi. Katra ne-
dēļa nesīs sev līdzi acīm, ausīm 
un sirsniņām tīkamus pārsteigu-
mus: darot, izbaudot, satiekoties, 
piedzīvojot.  Saskaņā ar folkloras 
vēstījumu par čaklo rūķu saimi, 
izdzīvosim to kopā - pedagogi 
ar bērniem, bērni ar vecākiem, 
darbinieki ar esošajiem un biju-
šajiem audzēkņiem. Tieksimies 
un radīsim kopīgas atmiņas nā-
kamajiem „Rūķīša” pastāvēšanas 
gadiem!

Šo mēnesi sagaidot, gribam 
sūtīt mīļu ‘PALDIES!’  ikvienam 
pasaulē aizgājušajam Rūķēnam 
un Lielrūķim, kas 40gadu laikā 
ir bijis mūsējais. Paldies, ka bi-
jāt un veidojāt bērnudārzu par 
stipru, labestīgu un radošuma 
cauraustu vietu mazajiem. Pal-
dies mazajiem, ka bijāt un esat 
kopā ar mums,  un par  jūsu zi-
nātkāri, uzticēšanos, draudzīgo 
mīļumu un kopā izsapņotajiem, 
sasniegtajiem sapņiem.  Paldies 
Gulbenes novada vadībai - pil-
sētas pārvaldes un tagad novada 
domes speciālistiem par atbalstu 
un iesaistīšanos, iestādi attīstošu 
un pilnveidojošu pārmaiņu rosi-
nāšanu un īstenošanu.  Un, pro-
tams, paldies mūsu pašreizējiem 
darbiniekiem, kas  ikvienai pār-
maiņu radītajai grūtībai priekšā 
stājas ar nesatricināmi gaišu ska-
tienu, kopā rodot idejas, atbalstu, 
pārliecību savai varēšanai un ie-
ceru īstenošanai.

Mēs nākam, jo mākam svinēt 
Latvijas dzimšanas dienu
Sarmīte Lāce, 
Sveķu internātpamatskolas 
skolotāja 

2018. gads ir Latvijas 100-
gade, tādēļ jau 2017. gada 
septembra arī Sveķu internāt-
pamatskolas skolēni, sanākot 
kopā, vienojās, ka vēlas izvei-
dot ko īpašu. Radās ideja par 
100 spilventiņiem. Ļoti čakli visi 
ķērās pie darba: veidoja skices, 
pina pīnītes. Par dzijām tika uz-
runātas zemnieku saimniecības 
„Lauksaimniecības skola 18” un  
„Rugāji”, jo abas saimniecības 
nodarbojas ar aitkopību Jaun-
gulbenē. Saimniecību īpašnieces 
Sarmīte Lāce un Ilva Šimone 
labprāt piedāvāja dziju. Tā kā 
saimniecībā „Rugāji” nodarbojas 
arī ar adīšanu un tur ir adāmma-
šīnas, tad saimniecības īpašniece 
un arī Sveķu internātpamatskolas 
skolotāja S.Lāce no nodarbībām 
brīvajā laikā mācīja audzēkņus 
adīt uz adāmmašīnām arī spil-
vendrānas. Tas nebija sarežģīti, 

jo bija jāada taisni gabaliņi. Sko-
lā trīs nedēļu garumā norisinājās 
adīšanas maratons, un skolēni 
brīvajā laikā adīja un tamborēja 
ziedu, koku, gliemežu aplikāci-
jas. Kā čaklākās no meitenēm var 
minēt Sintiju Bisenieci (ziedu 
motīvi), Evitu Pētersoni (kvad-
rātiņi, pīnītes), Tatjanu Pudniku 
(ziedu motīvi), Nadeždu Gri-
gorjevu (skaras, gliemezīši) un 
Jeļenu Hardinu (koku stumbri, 
kvadrātiņi). Uz adāmmašīnas 
spilvendrānas visčaklāk adīja 
Evita Pētersone un Aleksejs Tro-
fimovičs.

Mūsu sarūpētie spilventiņi 
ar dekoratīvajām spilvendrānām 
būs apskatāmi martā  Gulbe-
nes novada vēstures un mākslas 
muzejā, kur izstādi ierīkot laipni 
piekrita tā vadītāja Valda Vorza.

Daļa no izgatavotajiem spil-
ventiņiem Latvijas simtgades 
ietvaros tiks dāvāti z/s „Rugā-
ji” sadarbības partnerim Rīgas 
Neredzīgo Pansionāta iemītnie-
kiem, kā arī sociālās aprūpes 

centram „Siltais” Līgo pagastā, 
Gulbenes sociālās aprūpes cen-
tram un VSAC „Latgale” Litenes 
filiālei.  Daži darbiņi tiks atdāvi-
nāti arī centīgākajiem adītājiem 
un tamborētājiem no Sveķu sko-
las. Pārējiem spilventiņiem tiks 
rasts pielietojums skolas Sajūtu 
telpā.

Dānijā gūst iedrošinājumu ideju 
īstenošanai 
Baiba Eiduka, 
Druvienas sākumskolas 
skolotāja

Šis gads man iesākās ar pie-
redzes apmaiņas braucienu uz 
Skaegkaer skolu Silkeborgā 
(Dānija). Tas bija piedzīvojums, 
aiz kura slēpjas ļoti liela uzticē-
šanās, paļaušanās uz sevi, uzdro-
šināšanās un baiļu, neērtību un 
mulsuma pārvarēšana.

Dažu dienu laikā iepazinu trīs 
bērnudārzu specifiku Silkeborgā. 
Tie visi bija ārpus pilsētas. Sa-
līdzinājumam – tāpat, kā mūsu 
pirmsskolas izglītības iestādes 
pagastos. Tā bija vērtīga darba 
pieredze – iegūt jaunas, nenovēr-
tējamas zināšanas tieši izglītības 
struktūras, organizēšanas un me-
tožu jomā. 

Viena no, manuprāt, nozī-
mīgām niansēm ir skolotāju un 
vecāku solidaritāte un uzticēša-
nās. Tā ir visam pamatā, tāpēc 
arī skolas un bērnudārzu ikdienā 
valda brīvība un nepiespiestība. 
Es teiktu, ka azarts – mirdz acis 
gan bērniem, gan skolotājiem. 
Protams, jāpiemin arī izcila pe-
dagogu darba organizēšana. 

Izvēles iespējas. Bērniem jau 
bērnudārza tiek dotas iespējas 
izvēlēties, ko es darīšu vispirms, 
ko pēc tam, līdz ar to tiek mācī-
ta atbildības sajūta. Šis ir pamats 
„lielajai dzīvei”. Mēs katrs zi-
nām, kas mums ir jāizdara, bet 

drīkstam izvēlēties kad un kā to 
darīt, rēķinoties ar sekām. Bēr-
niem tieši tāpat.

Ļoti novērtēju dāņu kolēģu 
uzskatus par svaiga gaisa un āra 
vides nepieciešamību pilnvēr-
tīgai bērna attīstībai. Liela vēr-
tība tiek piešķirta kustībām un 
fiziskām aktivitātēm – rāpošana, 
velšanās, rāpšanās, līšana, šūpo-
šanās – tas viss ir nepieciešamas, 
lai bērna attīstība vainagotos ar 
panākumiem. Ko Dānijā, iekār-
tojot bērnudārzus un skolas, ņem 
vērā.

Apkopojot iegūto, secinu, ka 
esmu 100% ieguvēja. Ir daudz 
jaunu ieceru un ideju, lielāka 
izpratne par lietu un procesu 
kārtību, kā arī par to, ko vispā-
rīgi vajadzētu uzlabot ne tikai 
individuāli, bet arī valstiski. Ar 

prieku varu sacīt, ka mums jau 
ir daudz, mēs jau darām daudz! 
Protams, nevaru to apgalvot par 
visām izglītības iestādēm valstī 
vai novadā, jo man nav pilnīgas 
informācijas par tur notiekošo. 
Taču par savu izglītības iestādi 
varu teikt droši – mēs esam tuvu 
Dānijas līmenim.

Studiju vizīte organizēta 
projekta “Mobilitātes projekts 
sākumskolas un pirmsskolas 
izglītības attīstībai Gulbenes 
novadā” (Nr. 2017-1-LV01-
KA101-035238) ietvaros.  

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai 
nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.

Bezmaksas kursi 
lauksaimniecībā

Priekuļu STC mācību 
centrs sadarbībā ar Latvijas 
Lauksaimniecības universitā-
tes Mūžizglītības centru uz-
sākuši dalībnieku reģistrāciju 
bezmaksas kursiem lauksaim-
niecībā. Nodarbības lauksaim-
niekiem Gulbenē sāksies feb-
ruāra vidū. Šī ir lieliska iespēja 
paspēt iegūt izglītību bezmaksas 
kuros, jo tuvākā laikā ES at-
balsts lauksaimnieku izglītībai 
nav plānots.  Grupas tiks orga-
nizētas arī Priekuļos. Plašāka 
informācija par kursiem atroda-
ma interneta vietnē www.stc.lv,  
pieteikšanās mācībām veicama 
pa tālruni. 28810789, vai e-pasts: 
macibucentrs@stc.lv  Mācību 
programmas sastāv no dažādiem 
blokiem lopkopībā, augkopībā 
un mārketingā. Kursu ietvaros 
lauksaimniekiem klātienē būs ie-
spēja iegūt, gan teorētiskās, gan 
praktiskas zināšanas par biolo-
ģiskās lauksaimniecības meto-
dēm, ko sniegs profesionāli un 
pieredzējuši nozares eksperti un 
pasniedzēji. Kopš 2015. gada 
STC mācību centrs ir apmācī-
jis vairākus simtus zemnieku un 
guvis labas atsauksmes. Lauk-
saimnieki ar lielu ieinteresētību 
atgriežas, lai papildinātu savas 
zināšanas un pieredzi pie mūsu 
speciālistiem. Bezmaksas mā-
cību programmas atbilst prasī-
bām, kuras izvirzītas jaunajiem 
lauksaimniekiem piedaloties Ei-
ropas izsludinātajos projektos. 

Kā arī tiem kuriem nepieciešama 
minimālā izglītība (160 stun-
das). Piemēram kā nosacījums 
projektu sagatavotājiem plānota 
pasākumā, kur lauksaimniecības 
zināšanas nepieciešamas arī, lai 
pretendētu uz ES līdzfinansēju-
mu pasākumā “Atbalsts uzņē-
mējdarbības uzsākšanai, attīs-
tot mazās lauku saimniecības”. 
Tāpat bioloģiskās saimniekoša-
nas atbalsta saņemšanai saskaņā 
ar Lauku attīstības programmu 
jāapgūst vismaz 160 stundu mā-
cību programma bioloģiskajā 
lauksaimniecībā. Īpaši vērīgiem 
jābūt tiem saimniekiem, kuri 
pieteikušies pasākuma “Biolo-
ģiskā lauksaimniecība” akti-
vitātē “Maksājums, lai pārietu 
uz bioloģiskās lauksaimniecības 
praksi un metodēm” un uzņēmu-
šies divu vai trīs gadu saistības. 
Saskaņā ar 2015. gada 7. aprīļa 
Ministru kabineta noteikumu 
Nr.171 “Noteikumi par valsts un 
Eiropas Savienības atbalsta pie-
šķiršanu, administrēšanu un uz-
raudzību vides, klimata un lauku 
ainavas uzlabošanai 2014.-2020. 
gada plānošanas periodā” 44.1. 
apakšpunktu ne vēlāk kā otrajā 
saistību gadā ir jāapgūst biolo-
ģiskās lauksaimniecības produk-
cijas ražošanas pamatiemaņas, 
apmeklējot vismaz 160 stundu 
ilgu mācību kursu par bioloģis-
kās lauksaimniecības praksi un 
metodēm.

Latvijas čempionātā izcīna 2.vietu
Gunta Kalmane, 
Gulbenes novada domes vecākā 
sabiedrisko attiecību speciāliste

3.-4.februārī Kuldīgā no-
risinājās Latvijas junioru un 
jauniešu čempionāts vieglat-
lētikā, kurā Gulbenes novadu 
piecās skriešanas disciplīnās 
pārstāvēja seši Gulbenes nova-
da Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas atlēti. Izcilu sniegumu 
demonstrēja Jeļizaveta Černova, 
izcīnot 2.vietu 2000m kavēkļu 
skrējienā U18 grupā.

Nauris Ciekurzis 3000m 
skrējienā izcīnīja 4.vietu; Lauris 
Lapsa gan 1500m, gan 3000m 
distancē ieguva 5.vietu; Anete 
Rutka 300m distancē izcīnīja 
8.vietu, savukārt 800m skrējienā 
iegūta 7.vieta; Valts Zaķis startē-
ja 800m un 1500m disciplīnās, 
attiecīgi iegūstot 9. un 8.vietu; 
Endija Tarvāne spēkiem mērojās 
60m un 300m distancē, izcīnot 
14. un 26.vietu.

„Lai gan Jeļizavetas sudraba 

medaļa ir ievērojams panākums, 
kuru nav viegli izcīnīt, ņemot 
vērā mūsu treniņapstākļus, vēlos 
uzslavēt visus audzēkņus. 90% 
gadījumos tika laboti personiskie 
rekordi, kā arī ir spēts iekļūt labā-

ko desmitniekā. Straujā rezultātu 
izaugsme ir skaidrojama ar to, ka 
sporta skolā labā līmenī ir pieeja-
ma fizioterapija. Tas ir nozīmīgs 
faktors sportistu izaugsmē,” uz-
sver treneris Voldemārs Mezītis.

Foto: Aivars Vētrājs



KULTŪRA Ziņas, februāris 9

www.gulbene.lv

LV100 - nemateriālā kultūras 
mantojuma gads Gulbenes novadā

Atzīmējot Latvijas Valsts 
simtgadi, Gulbenes novada 
kultūras un tautas nami gada 
garumā pievērsīs īpašu uzma-
nību latvisko svētku tradīciju 
svinēšanas pieredzei, nododot 

to jaunajai paaudzei. LV100 
tiks atzīmēts kā nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabā-
šanas un attīstības gads, gada 
garumā kopīgi svinot svētkus 
visā novadā.

Svētku programma 
Svētki Laiks Vieta Pasākuma apraksts 
Meteņi 10.februāris 

12:00 sporta 
spēles 
20:00 danču 
vakars 

Stāķu 
pamatskola 

Meteņu sporta spēles Stāķu sporta namā komandām, 
ģimenēm, draugiem vai kolēģiem. Iespēja pārbaudīt savus 
spēkus dažādās disciplīnās.  
Sporta spēļu apbalvošana un danču vakars ar Vītolu ģimeni 
Stāķu pamatskolā. 

11.februāris 
13:00  

Staru kultūras 
nams 

Pasākumā “Sasagrieza Metenīts” dzīsim prom ziemu ar 
jautrām spēlēm, dziesmām, dejām, aizraujošu pagraba 
labumu izsoli, radošajām darbnīcām, izstādi, karstu tēju un 
pankūkām, grūdeni. Aicināma nākt maskās, lai "Masku 
jampadrača" laikā labākie saņemtu īpašas balvas! 

Lielā diena 1.aprīlis Lizums Pasākumā “Lieldieniņas še atbrauca ar raibām oliņā” gaidām 
lielus un mazus, priecīgus un līksmus, dziedošus un 
dancojošus Lieldienas svinētājus, lai kopā ar Gulbenes 
novada folkloras kopām, lauku kapelu un amatnieku kopu 
“Laipa” varētu radīt sev svētkus. 

Ūsiņi jeb 
Jurģi 

21.aprīlis Tirza un 
Ranka 

Jurģu dienas tirgus pēc senču tradīcijām, ugunskurs ar saimes 
zupas vārīšanu, putraimu desu cepšanu u.c. gardumu 
baudīšanu. Folkgrupu un deju kolektīvu koncerts “Ūsiņš jāja 
pieguļā”. Lielā Jurģu danču nakts ar radošām performancēm. 

Līgo 23.jūnijs Līgo un 
Jaungulbene 
 
Liedes kalnu 
teritorija 

Pasākums “Līgo - skan Līgo un Jaungulbenē!” piedāvās 
izbaudīt gan tradicionālas saulgriežu aktivitātes, gan īpaši 
iestudētu izrādi un zaļumballi. Apmeklētājiem būs iespēja 
piedalīties īpašā loterijā, kuras ietvaros tiks izlozēts pat sivēns 
un kāds transportlīdzeklis. Līgo un Jaungulbenes ļaužu 
izpildījumā tiks iestudētas mākslas filmas “Limuzīns Jāņu 
nakts krāsā” ainiņas, kas piesātinātas ar mūsdienīgu humoru. 
Izrādi papildinās arī novada deju kolektīvi un dziedātāji. Pēc 
izrādes- zaļumballe, lielais ugunskurs, papardes zieda 
meklēšana, pliko skrējiens uc. aktivitātes. 

Jēkabi un 
Annas 

21.jūlijs Beļava Pasākums “Annas un Jēkaba lustes Beļavā” sāksies ar 
beļaviešu modināšanu. Tiks sumināti Annas un Jēkabi, kā arī 
pagasta jaundzimušie. Tirgus plača sirdī - dziedāsim, 
dejosim, klausīsimies koncertu, vērosim modes skati. Būs 
iespēja pierādīt savus spēkus umurkumura pievarēšanā, zāles 
pļaušanā, spēka cīņās, alus dzeršanas sacensībās. Ēdīsim 
Annas zupu un cepsim maizi Jēkaba maiznīcā. Bērnus priecēs 
piepūšamās atrakcijas un zirgu izjādes. Jēkabi un Annas tiks 
celti godā Beļavas pagasta svētku ietvaros 

Māras 
diena 

4.augusts Druviena Svinēsim rudens sākumu, kad Dievs iemet pirmo aukstuma 
akmeni ūdenī. Māras diena ir Maizes diena, Lopu diena, 
Tirgus diena, Precību diena. 
 Tāpēc visu dienu Muižas parkā būs rosībā: 
amatnieku un mājražotāju tirdziņš, radošās darbnīcas, 
mūzikas instrumentu spēles, Māras dienas rituāls, koncerts un 
danči. 

Miķeļi 29.septembris Litene Miķeļos svinēsim ražas svētkus, baudot īpašus tirgus labumus 
īpašā senatnīgā atmosfērā. Līdzās dejām, muzikantiem, 
izstādēm, būs iespēja vizināties ar zirgiem, baudīt atrakcijas 
utt. 

Mārtiņi 10.novembris Galgauska Mārtiņdienā pavadīsim rudeni un sagaidīsim ziemu. Vārīsim 
Gaiļa zupu, celsim saulītē aizmirstās tradīcijas, dziedāsim un 
dejosim. 

Ziemassvēt
ki 

23.decembris Stāmeriena Pasākums “Ziemassvētki sabraukuši rakstītām kamanām”. 
Plaši pazīstama tradīcija Ziemassvētkos ir ķekatās iešana. 
Ķekatnieki no Stāmerienas un Lejasciema, dažādās maskās 
tērpušies, ies viens pie otra, lai nestu svētību un aizdzītu prom 
dažādus ļaunos garus. Velsim bluķi, atdarinot saules gaitu, 
iesim rotaļās, dziedāsim dziesmas, cienāsimies ar vārītiem 
zirņiem, bērniem būs īpaši jautri! 

25.decembris Lejasciems 

Visi novada iedzīvotāji un viesi aicināti izdzīvot latvisko gadskārtu tradīcijas, 
apmeklējot pasākumus visā novadā visa gada garumā. 

Dainuvītei Putniņai 80

Mūsu lieliskās, neatkār-
tojamās, burvīgās šīs dienas 
gaviļnieces - Triju Zvaigžņu 
ordeņa kavalieres, Gulbenes 
rajona, vēlāk Gulbenes novada 
deju kolektīvu mākslinieciskās 
vadītājas Dainuvītes Putniņas.

Mums, dejotājiem, ir bijis tas 
gods būt kopā ar šo unikālo per-
sonību. Dažam 17 gadus, dažam 
vienpadsmit, dažam piecus. Bet 
visiem ir bijusi iespēja pasmel-
ties viņas dzīvesprieku, paņemt 
kādu riekšavu no viņas dāsnās 
pienākuma un atbildības sajūtas, 
baudīt viņas mīlestību uz deju 
un katru dejotāju. Ne velti viņa 
ar dejotājiem ir nostrādājusi 52 
gadus un viņai bijuši vairāk kā 
3000 dejotāji.

Lizuma kultūras namā  
Dainuvīti Putniņu viņas skaista-
jā dzīves jubilejā bija ieradušies 
simti esošo un bijušo dejotāju, 

koncertmeistares, novada domes 
un tās iestāžu pārstāvji, iedzīvo-
tāji. Mīļu, sirsnīgu un muzikālu 
sveicienu bija sagatavojuši viņas 
radi.

Tika  pateikti daudz labi vār-
di, kuri  pacēlās augšup uz mirkli 
piederot ikvienam, un, turpinā-
dami savu ceļu, atstāja mūs un 
iemitinoties putnu spārnos vai 
kādā kadiķa adatiņā, darot tās 
mazliet citādā zaļumā un par 
mirklīti maigākas. Tos mēs un, 
īpaši jau jubilāre, noglabās kā 
dārgumus kaut kur dziļi, dziļi 
sirdī. Nekad tie nezaudēs savu 
vērtību un vienmēr būs sasnie-
dzami. Tie liks viņai uzsmaidīt 
un nobirdināt kādu sirsnīgu aiz-
kustinājuma asaru. Tas viss ir, 
bija un būs neaprakstāmi skaiti 
un patiesi. Tāpat kā Dainuvītes 
Putniņas dzīve, skaista, piepildīta 
un neatkārtojama.

Alūksnieši tiekas ar 
grāmatas autori

Silvija Vimba
18.  janvārī   Alūksnes  mu-

zejā notika  politiski  represēto  
kluba  “Sarma”  un  muzeja  
darbinieku  organizētā  tik-
šanās  ar  pazīstamās  atmiņu  
grāmatas  “Caur  sirdi  plūsto-
šā  dzīve”  autori  Intu  Vilku.

Tas  bija  stāsts  par  11.  Si-
bīrijas  ekspedīciju divu nedēļu 
garumā, kas notika  2017.  gada  
vasarā  pa  Latvijas  iedzīvotāju  
izsūtījuma  vietām  Sibīrijā  un  
Kazahstānā.

Pasākuma  apmeklētāji  bija  
ne  tikai  represētie  un  viņu  pie-
derīgie,  bet  bija  ieradušies  arī  
skolēni.  Pasākuma  dalībniekiem  
muzejā  bija  iespēja  apska-
tīt arī  izstādes  “Ziemassvētku  
pūra  lāde”  krāšņos  eksponātus, 
kā  arī  gleznotāja  Jāņa  Selgas  
gleznas  un  arī  citas  pastāvīgās  
ekspozīcijas.

Tikšanās  laikā  Inta  Vilka  
stāstīja  par  ekspedīcijas  brau-
cienu caur  Maskavu  uz  Kras-
nojarsku, demonstrējot  braucie-
na  laikā filmētos  dabas  skatus,  
kā  arī  komentējot  savas  izjū-
tas  par  redzēto  un  piedzīvo-
to, jo  pati  kopā  ar  vecākiem  
Krasnojarskā  bija  nodzīvojusi  
gandrīz 7  gadus,  kur  beigusi 
skolā  7.  klasi. Ar  lielām  grū-
tībām,  pārvarot  lielus  skolas  
apsardzes  iebildumus, autorei  
izdevās  iekļūt  bijušās  skolas  
telpās  un  apmeklēt  klasi,  kur  
kādreiz  mācījusies. Kopumā  at-
tieksme  no krievu  puses  pret  
ekspedīcijas  dalībniekiem  bijusi  
visai  nelabvēlīga,  uztverot  mū-
sējos  kā  spiegus.  Ekspedīcijas  
autobusam  visu  maršruta  laiku  
līdz  Kazahstānai  sekojusi  kāda  
vieglā  automašīna,  kuras  pasa-
žieri  skaidrojuši,  ka  viņi  no-
drošinot  “viesu  drošību”  -  pēc  
viņu  vārdiem.

Tāpat ekspedīcijas  dalībnie-

ki  apmeklēja  savu mirušo  radi-
nieku  kapus,   kas  gan izrādījās 
samērā  nekopti,  un  nolikuši  tur  
ziedus.

Ekskursijas  laikā  vienā  no 
Krievijas  pilsētām  viens  no  
brauciena  dalībniekiem  gribēja  
apmeklēt  savas  mātes  kapu  un  
nolikt  tur  krustu,  taču  izrādījās,  
ka  pilsēta  skaitās  slēgta, bet  tur,  
kur  bija  represēto  kapi, tagad  
uzcelta  rūpnīca.  Dēls  pie  mātes  
kapa  vietas  netika  pielaists.

Ekspedīcijas  dalībniekiem  
bijis  ieteikts  sabiedriskās  vietās  
nerunāt  latviski, lai  lieki  neiz-
raisītu  nepatikšanas.  Protams,  
ne  jau  visi  krievi  noskaņo-
ti  pret  latviešiem  nelabvēlīgi,  
taču  Krievijā  tiek  pausta  doma,  
ka  Latvijā  krieviem  tiek  iero-
bežotas  viņu  tiesības  un  viņiem  
dara  pāri.

Bija  daudz  vizuālā  materiā-
la  arī  par  Kazahstānā  redzēto  
un  piedzīvoto:  par  skaistajiem  
un  plašajiem  puķu  stādījumiem   
Astanā,  zeltītajiem  minaretu  
kupoliem,  par  lielo  skaisto  un  
ļoti  bagāto  valdības  vadītāja 
rezidenci,  kura  savā  varenumā  
un  bagātībā  varbūt  pat  pār-
sniedz  Amerikas  Balto  namu.

Tikšanās  laikā  I.Vilka  uz-
svēra  to,  ka  Krievijā  skolās  ļoti  
liela  uzmanība  tiek  pievērsta  
jaunatnes  patriotiskajai  audzi-
nāšanai. Atvadoties  no  skolē-
niem,  viņa novēlēja  mīlēt  savu  
Latviju  un  lepoties  ar  to.

Atvadoties  no  klausītājiem,  
I. Vilka  saņēma  siltus  pateicības  
vārdus  un  ziedus.  Ļoti  emocio-
nāla  tikšanās  bija  ar  vienu  no 
sūrā   likteņa  biedriem  no  kād-
reizējās  Sočigas  sādžas - abiem  
acīs  mirdzēja  asaras.

Nobeigumā aicinu ikvienu  
izlasīt  I. Vilkas  grāmatu,  sevišķi  
īpaši,  jaunatnei.

Paldies visiem šīs  tikšanās  
organizatoriem.

Mans draugs saka – vau!
Dace Dzērve, 
Litenes bibliotēkas vadītāja

Pirmās šī gada tematiskās 
izstādes “Liteniešu interesantie 
hobiji” ietvaros visu janvāra 
mēnesi Litenes pagasta bib-
liotēkā bija skatāma litenietes 
Annas Zīles suņu figūriņu ko-
lekcija. Kā nekā 2018.  ir Suņa 
gads! 

Kolekcijas aizsākumi mek-
lējami pirms 43 gadiem, kad    
Annas dzīvē ienāca pirmais su-
ņuks - Tobis. Pavisam bijuši un 
ļoti mīlēti 7 suņi. Annas kolekci-
ja ir īpaša ar to, ka netiek pirkta 
kura katra figūriņa, bet aiz katra 
sunīša  ir kāds stāsts, no kurie-
nes tas nācis. Braukājot uz sporta 
sacensībām vai ekskursijās, no 
katras vietas par piemiņu tika at-
vests suvenīrs ar suni. Figūriņas 
atceļojušas no Igaunijas, Lie-
tuvas, Baltkrievijas, Ukrainas, 
Krievijas, Moldāvijas, Abhāzi-
jas, Armēnijas, Gruzijas, Vācijas, 
Īrijas. 

Tālākā figūriņa iegādāta Itā-
lijā, Sanmarino. Kolekcijā ir gan 
grāmatas, gleznas, sienas paklāji, 
krūzītes, foto albumi un dažādu 
materiālu suņu figūras. Vīrs ar 
dēlu pat fotografējuši četrkājai-
nos draugus un dāvājuši bilžu 
albumus. 

Nu jau 4 gadus Annas ģime-
ne  ir saimnieki suņukam Ludim 
no Juglas dzīvnieku patversmes 

“Labās mājas”. Ludis cītīgi sar-
gā mājas  un ir priecīgs, ka var 
izskraidīties pa teritoriju, jo pat-
versmē suns pusgadu nodzīvoja 
krātiņā. 

 Tikšanās reizē ar Litenes  sā-
kumskolas skolēniem Anna iepa-
zīstināja bērnus ar kolekcijas tap-
šanas vēsturi un izstāstīja jautrus 
un interesantus atgadījumus no 
savu suņu dzīves.



SPORTS/TŪRISMS10 Ziņas, februāris

www.gulbene.lv

TŪRISMA ZIŅAS SPORTA ZIŅAS
Palielinās in-

tere par tūrismu 
Gulbenes novadā 
Aģentūras kolek-
tīvs ir gandarīts, 
ka arī dienu pirms 

izstādes atklāšanas Rīgā, “Balt-
tour” biznesa foruma laikā izska-
nēja Gulbenes novada tūrisma 
nozarē strādājošo vārds. “Google 
Analytics” speciālists, interne-
ta mārketinga aģentūras “Infi-
nitum” pārstāvis Jānis Birģelis 
savā prezentācijā uzteica aģen-
tūras sociālā tīkla “Facebook” 
lapu saistībā ar analīzes datiem 
par iepriekšējās nedēļas laikā 
straujāk augošo sekotāju skaitu 
starp tūrisma lapām Latvijā. Ar 
107 jauniem sekotājiem nedēļas 
laikā aģentūras “Facebook” lapa 
bija vadošā, tuvākie sekotāji bija 
“Lauku ceļotāja” lapa ar 48 un 
tūrisma aģentūras “Nikos Tra-
vel” lapa ar 46 jauniem sekotā-
jiem. Priecājamies, ka mūsu no-
vada tūrisma piedāvājums kļūst 
arvien pamanāmāks un citiem 
interesantāks!

No 9. līdz 11.februārim Gul-
benes novada tūrisma piedāvā-
jums tiks prezentēts arī starptau-
tiskajā tūrisma izstādē “Tourest 
2018” Tallinā, Igaunijā, savukārt 
no 21. līdz 25.februārim uz Gul-
benes novadu tiks aicināti doties 
izstādes “f.re.e. 2018” Minhenē, 
Vācijā apmeklētāji. 

Uz Zaļo tirdziņu – pēc 
skaistām un noderīgām lietām

17.februārī no pulksten 9.00 
līdz 13.00 Gulbenes dzelzceļa 
stacijā norisināsies tradicionā-
lais Zaļais tirdziņš, kas, kā ie-
rasts, pulcēs gan Gulbenes nova-
da zemniekus, mājražotājus un 
amatniekus, gan arī tirgotājus no 
citām Latvijas vietām.

Aicinām tirgotājus piedalīties 
tirdziņā un piedāvāt savus gardos 
mājražojumus un skaistos dari-
nājumus, savukārt pircējus nākt, 
baudīt jauko tirdziņa atmosfēru 
un iegādāties pašu rokām ražoto 

un darināto produkciju. Iegādā-
ties varēs koka un māla izstrā-
dājumus, rokdarbus – adījumus, 
tamborējumus, izšuvumus, in-
teresantas rotas, rotaļlietas bēr-
niem, kā arī dažādus veselīgus 
našķus un gardumus, ko celt gal-
dā. 

Sīkāka informācija – pa tāl-
runi 20277265, e-pasts: turists@
gulbene.lv.

Aicinām uz Gulbenes nova-
da tūrisma semināru!

Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” aicina novada tūrisma 
uzņēmējus, tūrisma objektu un 
piļu/muižu apsaimniekotājus, 
naktsmītņu, ēdināšanas uzņēmu-
mu, apskates saimniecību īpaš-
niekus, mājražotājus, amatnie-
kus, pagastu pārvalžu vadītājus 
uz novada tūrisma semināru, kas 
notiks 14.februārī pulksten 11.00 
Gulbenes novada domes 3.stāva 
zālē. Seminārā tiks runāts par 
2018.gada plānotajiem darbiem, 
pasākumiem, Zaļo tirdziņu, sa-
darbības risinājumiem reklāmas 
un mārketinga jomā, papildus 
peļņas iespējām mājražotājiem, 
amatniekiem un citiem, plāno-
tajiem darbiem kultūrvēsturiskā 
mantojuma jomā un citām aktu-
alitātēm. Domājam, ka ikvienam 
būs interesanti dzirdēt arī aptau-
jas dalībnieku viedokli, kurš tū-
risma objekts visvairāk raksturo 
Gulbenes novadu, kurus objektus 
noteikti ieteiktu apmeklēt saviem 
viesiem, kuri objekti nākotnē ir 
noteikti jāsakārto, kāda veida 
tūrisma objektu, aktivitāšu, pa-
kalpojumu trūkst novadā un kādi 
ir iedzīvotāju ieteikumi tūrisma 
jomas attīstībai novadā. 

Aicinām semināra apmeklē-
jumu ieplānot ikvienu, kas vēlas 
piebiedroties plašajai novada tū-
risma uzņēmēju saimei. Ceram, 
ka semināra apmeklējums jūs 
iedrošinās un pamudinās uzsākt 
savu darbību tūrisma jomā!

Izcīna bronzu
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

FIS Latvijas čempionāta 
1.posmā distanču slēpošanā, 
kas 20. un 21.janvārī risinājās 
sporta un atpūtas bāzē “Sme-
ceres sils” Madonā, piedalījās 
slēpotāji no Gulbenes novada, 
pārstāvot Gulbenes novada 
Bērnu un jaunatnes sporta 
skolu (Gulbenes BJSS). Vis-
labāko sniegumu uzrādīja Arta 
Jankova, otrās dienas klasiskajā 
slēpojumā izcīnot 3.vietu S12 
vecuma grupā. Artas  trenere  
Solvita Brezinska. 

Pirmajā sacensību dienā jau-
nieši mērojās spēkiem sprintā 
brīvajā stilā. 

V16 vecuma grupā starp 
36 slēpotājiem 16.vietā  
Gustavs Galvans (Gubenes BJSS/
SK ,,Lejasciems”), 23.vieta  
Ričardam Didriksonam (Gulbe-
nes BJSS/SK  ,,Lejasciems”), 
26.vieta Oskaram Jaunbērzi-
ņam (Gulbenes BJSS), 29.vie-
ta Andrim Gargurnim (Gul-
benes BJSS), 35.vieta Dāvim  
Elmāram Mellim (Gulbenes 
BJSS/SK ,,Lejasciems”). Gulbe-
nes BJSS/SK  ,,Lejasciems” tre-
nere Lāsma Gabdulļina. 

S16 vecuma grupā startēja 
20 jaunietes. Ērikai Jermacānei 
(Gulbenes BJSS/SK ,,Lejas-
ciems) 12.vieta, bet grupu no-
slēdza Kristīne Pence (Gulbenes 
BJSS/SK ,,Lejasciems”).

V14 vecuma grupā uz starta 
devās 45 puiši.  6.vieta Rihardam 
Berkoldam (Gulbenes BJSS), 
20.vieta Dāvim Endem (Gulbe-
nes BJSS), 25. vieta Jānim Ku-
buliņam, (Gulbenes BJSS/SK 
,,Lejasciems”), 30.vieta Raivo 

Āboliņam (Gulbenes BJSS) un 
36.vieta Nikam Berģim (Gulbe-
nes BJSS). 

S14 vecuma grupā cīnījās 
21 jauniete, no kurām 11.vietā  
Jolanta Pence, (Gulbenes BJSS/
SK ,,Lejasciems”), 14.vieta 
Elizabetei Galvanei (Gulbenes 
BJSS/SK ,,Lejasciems”), 16.vie-
ta Montai Zauriņai (Gulbenes 
BJSS/SK ,,Lejasciems”).

V12 vecuma grupā par uz-
varu cīnījās 38 puiši.  6.vieta  
Artūram Filipam Igaviņam (Gul-
benes BJSS/SK ,,Lejasciems”), 
22.vieta Martinam Kristeram 
Celmam (Gulbenes BJSS/
SK ,,Lejasciems”), 25.vieta  
Mārtiņam Griķim (Gulbenes 
BJSS), 31.vieta Adrianam Ste-
pem (Gulbenes BJSS/SK ,,Lejas-
ciems”). 

S 12 vecuma grupā uz star-
ta devās 16 dalībnieces. 5.vie-
ta Evelīnai Lazdiņai (Gul-
benes BJSS), 6.vieta Artai 
Jankavai (Gulbenes BJSS), 11.vieta  
Gerdai Asnātei Berkoldei (Gul-
benes BJSS/SK ,,Lejasciems”), 
15.vieta Annai Nikolai Berkol-
dei (Gulbenes BJSS/SK ,,Lejas-
ciems”). 

V10 vecuma grupa sacentās 
28 puiši. Labākais rezultāts starp 
mūsējiem – Jēkabam Kubuliņam 
(Gulbenes BJSS/SK ,,Lejas-
ciems”) – 9.vieta, Raivo Berkol-
dam (Gulbenes BJSS) – 24.vieta.

21.janvārī  Latvijas čempio-
nāta dalībnieki distancē mērojās 
spēkiem klasiskā soļa tehnikā.

V16 vecuma grupā uz starta 
devās 29 sportisti. Šeit Gustavam 
Galvanam 18.vieta, Ričardam 
Didriksonam 20.vieta, Oskaram 
Jaunbērziņam – 27.vieta. 

V16 grupā sacentās četrpad-
smit jaunietes. Ērikai Jermacā-
nei 8.vieta un Kristīnei Pencei 
13.vieta. 

V14 vecuma grupā uz starta 
25 puiši. Dāvim Endem 11.vie-
ta, Jānim Kubuliņam – 14.vie-
ta, Raivo Āboliņam 18.vieta un  
Nikam Berģim 19.vieta. 

S14 vecuma grupā sacentās 
20 slēpotājas. Jolantai Pencei 
10.vieta, Montai Zauriņai 13.vie-
ta, Elizabetei Galvanei 14.vieta.

V12 grupā sacentās 21 spor-
tists. Par divām sekundes simtda-
ļām bronzu zaudēja Artūrs Filips 
Igaviņš, ierindodamies 4.vie-
tā,  Martins Kristers Celms – 
14.vietā, Adrians Stepe 18.vietā,  
Mārtiņš Griķis 19.vietā, aiz sevis 
atstājot Jēkabu Kubuliņu. 

S12 vecuma grupā startēja 10 
meitenes. Bronzu izcīnīja Arta 
Jankava, Gerda Anāte 6.vietā, 
bet Anna Nikola Berkolde noslē-
dza šo vecuma grupu. 

Volejbols
Atzeles volejbola līgā vīrie-

šiem izskaņai tuvojas regulārā 
čempionāta spēles un jau tagad 
zināms, ka play off turnīram 
kā pirmie kvalificējušies Lite-
nes komandā. Desmit spēlēs no 
vienpadsmit litenieši ir izcīnīju-
ši uzvaru. Otrajā pozīcijā Balvu 
komanda. Finālastotniekā vietu 
nodrošinājuši arī Lejasciems, 
Alūksne, Litene/veterāni, VIP 
robežsardze un Bērzpils. Par at-
likušo “brīvbiļeti” cīņu turpina 
Baltinavas un Gulbenes koman-
das.

Apļa spēlēs vēl atlicis viens 
sabraukums Balvos 10.februārī, 
kurā tiksies sešas komandas, bet 
3.martā Gulbenē noslēgsies At-
zeles volejbola līga vīriešiem ar 
play off turnīru, pusfinālspēlēm 
un fināliem.

Gulbenes novada atklātajā 
volejbola čempionātā sievietēm 
sākušās otrā apļa spēles. Trīs 
uzvaras I līgā izcīnīja Gulbenes 
sporta centra komanda, savukārt 
II līgā divas uzvarētas cīņas Bal-
vu SS un Ļaudonas vsk volejbo-
listēm. 

Dāmu I līgā savas līderpozī-
cijas vēl vairāk nostabilizējusi 
Gulbenes sporta centra komanda, 

Tabula kungu komandām 
Uzvaras Zaudējumi Punkti 

Litene   10  1  27 (20:5) 
Balvi   9  2  27 (19:5) 
Lejasciems  7  4  22 
Alūksne  6  5  19 
Litene/veterāni  6  3  17 
Bērzpils  6  3  16 
VIP robežsardze 6  3  16 
Baltinava  4  7  15 
Gulbene  4  5  13 
Lizums   2  9  8 
Senlatvieši  0  9  0 
Balvu valsts ģimnāzija 0  9  0 

Tabula dāmu I līgas komandām 

Uzvaras  Zaudējumi Punkti 
Gulbenes sporta centrs 9  0  24 
Ļaudonas vsk.   7  2  20 
Gulbene   5  4  16 
Lizums   4  2  13 
BJSS 2002   2  7  5 
BJSS 2000   0  8  4 
EX BJSS   1  5  2 

 Tabula dāmu II līgas komandām 
Uzvaras  Zaudējumi Punkti 

Balvu SS   8  0  24 
Balvu SS/Baltinava  5  1  15 
Druviena   5  3  14 
Jaungulbene   3  6  10 
BJSS 03/04   2  4  7 
BJSS 05   2  4  5 
Stāķi    0  8  0 
Ļaudonas vsk   2  1  6 

 

Kalendārs
Sporta sacensību kalendārs 

Gulbenes sporta centrā
10.februāris plkst. 14.00 

LBL 2 spēle basketbolā: Gulbene 
buki/BJSS - BK Ķekava/Optibet

17.februāris plkst.10.00 
Gulbenes novada telpu futbola 
čempionāts (Stāķu sporta nams)

17.februāris pulkst.14.00 
LBL 2 spēle basketbolā: Gulbene 
buki/BJSS - BA Turība

18.februāris plkst. 10.00 

Gulbenes novada atklātais volej-
bola čempionāts sievietēm

18.februāris plkst.12.00 
“Āriņu slēpojums 2018” (Dauks-
tu pagasts, “Āriņi”)

24.februāris plkst. 10.00 
Jura Grīnberga piemiņas kauss 
volejbolā (Lizums, Tirza)

3.marts plkst.9.00 Atzeles 
volejbola līgas izslēgšanas spēles 
vīriešiem 

3.marts plkst.18.00 LBL 2 
spēle basketbolā: Gulbene buki/
BJSS - BK Jelgava/LLU

kas uzvarējusi visās aizvadītajās 
deviņās cīņās. 

Dāmu II līgā 2.aplī klāt nāku-
si vēl viena komanda - Ļaudonas 
vsk. kas izcīnījusi savas pirmās 
divas uzvaras un piedzīvoja vie-
nu zaudējumu. Joprojām bez 
zaudējumiem cīnās un stabili pir-
majā pozīcijā atrodas Balvu SS 
komanda.

Telpu futbols
28.janvārī ar otro sabrauku-

mu Stāķu sporta namā turpinājās 
Gulbenes novada telpu futbola 
čempionāts. Pēc otrā sabrauku-
ma pirmajā vietā atrodas Stāme-
rienas komanda ar 15 punktiem 
(5 spēles), otrajā vietā atrodas Li-
tenes komanda ar 10 punktiem (6 
spēles), trešo vietu ar 9 punktiem 
dala Zellis/Gulbene (4 spēles), 
Stradi (4 spēles), Jaungulbene (5 
spēles). Nākamais sabraukums 
notiks 17. februārī. Pilnu rezul-
tātu tabulu un sīkāku informāciju 
iespējams skatīt Gulbenes nova-
da mājas lapā – www.gulbene.lv.

Aizstāv Latvijas godu

Gulbenes novada Lejascie-
ma jaunsargi Ērika Jermacā-
ne, Gustavs Galvans, Ričards 
Didriksons, Jolanta Pence un 
Elizabete Galvane tika iekļauti 
Latvijas jaunsargu komandā 
dalībai Baltijas karavīru spē-
lēs, kas risinājās Lietuvā  no 
23.līdz 27.janvārim. 

Baltijas karavīru spēlēs pie-
dalījās Igaunijas, Latvijas, ASV, 
Ukrainas un Lietuvas komandas. 
Atklāšanas un noslēguma cere-
monijas notika Viļņā, bet sacen-
sības – Ignalīnā. 

Pirmajā sacensību dienā jaun-
sargi no Latvijas jauktajā stafetē 
distanču slēpošanā izcīnīja augs-
to 2.vietu astoņu komandu kon-
kurencē. Komandā startēja Ērika 
Jermacāne (Lejasciems), Lauris 
Kaparkalējs (Madona), Kima 
Krūmiņa (Madona), Kristers Sla-
vēns (Vecpiebalga). Individuāli 
pēc divām stundām sākās starti 
biatlona sprintā. Mūsu komandai 
divas 3.vietas - Ērikai Jermacā-
nei (divās šautuvēs 100%trāpī-
jums), Kristers Slavēns(1nesa-

šauts mērķis). 
Otrajā sacensību dienā jaun-

sargi vispirms mērojās spēkiem 
biatlona stafetē. Mūsu komanda 
ierindojās 3.vietā. Otrais starts 
tika dots pēc divām stundām 
distanču slēpošanā. Jaunākajā 
grupā mūsējiem 1.vieta Laurim 
Kaparkalējam (Madona), 3.vieta  
Gustavam Galvanam, 3.vieta 
Jolantai Pencei. Vecākajā gru-
pā 1.vieta Kristeram Slavēnam, 
3.vieta Arvim Arvīdam Jekimovs 
(Vecpiebalga), 3.vieta Kimai 
Krūmiņai (Madona). 

Noslēguma ceremonijā Viļņā 
gandarījumu sniedza Latvijas ko-
mandas izcīnītās astoņas meda-
ļas individuāli un divas stafetēs. 
Darbs ir padarīts un var doties 
mājup, visu ceļu solo dziedot 
Kristeram ar pārējo piedziedāša-
nu. Ar komandu kopā bija jaun-
sargu instruktors Jurijs Kokins 
un es, Lāsma Gabdulļina. Paldies 
vecākiem, Lejasciema direktorei 
par sapratni un atbalstu, paldies 
mūsu pavārītei Dainai par ceļa-
maizi, kas mums ļoti noderēja. 
Esmu lepna par mūsu jaunie-
šiem, viņu mērķtiecību, centību 
un neatlaidību! 

Lāsma Gabdulļina, 
3.Novada nodaļas jaunsargu 
instruktore



JAUNIEŠU LIETAS Ziņas, februāris 11

www.gulbene.lv

La dolce vita Gulbenes novada bibliotēkā
Indra Logina, 
Gulbenes novada bibliotēka, 
Europe Direct informācijas 
centrs

Janvāra beigās noslēdzās 
itāļu valodas nodarbības, ku-
ras vadīja Frančesko (Frances-
co Cassissa) no Itālijas, kurš 
Eiropas brīvprātīgā darba 
programmas ietvaros darbo-
jas Gulbenē. Trīs mēnešus katru 
otrdienas vakaru Gulbenes nova-
da bibliotēkā sanāca kopā dažāda 
vecuma cilvēki, kuri apguva sa-
runvalodas pamatus itāļu valodā, 
kā arī iepazina Itālijas kultūru, 
tradīcijas un paradumus. Kā ap-
galvo itāļu valodas studenti, Itāļu 
valoda fonētiski ir tuva latviešu 
valodai, arī izruna nešķiet sa-
režģīta. Itāļu valodai gan ir ļoti 
daudz dažādu dialektu, un reizēm 
pat itāļi no dažādiem reģioniem 
ar grūtībām saprot viens otru. 

Taču jā, itāļi prot svinēt dzīvi, un 
priecāties tāpat vien – no nekā.  

Vineta Jogure saka, ka viņai 
vislabāk patikusi  nodarbībās vir-
mojošā itāliskā gaisotne. Itālija ir 
viņas sapņu zeme un, pateicoties 
Frančesko, tagad ir solīti tuvāk 
sava sapņa piepildījumam. “Pir-
mie soļi ir sperti - un tā ir valo-
da, kuru Frančesko prata mums 
pasniegt viegli, saprotami, ar 
humoru un skanīgām dziesmām, 
kuras klausītos atkal un atkal!” 

saka Vineta. 
Liels paldies Frančesko par 

interesantajām nodarbībām, ku-
rās viņš dalījās ar zināšanām 
un savu atraktivitāti, ar lielisku 
humora izjūtu, kā arī ar burvīgo 
muzicēšanu.

Atgādinām, ka katru ceturt-
dienas vakaru bibliotēkā ikviens 
ir aicināts apgūt franču sarunva-
lodas pamatus, ko palīdz apgūt  
Elise, brīvprātīgā no Francijas. 

Tie ir viņi – Bāzes jaunie brīvprātīgie 
Marco un Lou
JC “Bāze”

Kopš aizvadītā gada de-
cembra jauniešu centrā “Bāze” 
ir sācies jauns 11 mēnešu cē-
liens Eiropas brīvprātīgajam 
darbam, jo projektā “Cho-
colate” ( Nr.2017-2-LV02-
KA105-001697) ir ieradušies 
divi brīvprātīgie: Lou no 
Francijas un portugālis  
Marco. Abi jaunieši ir “izdzīvo-
juši” adaptācijas mēnesi, pieda-
lījušies On-arrival apmācībās un 
motivēti uzsākt rosīgu darbību 
jauniešu centrā un Gulbenē, no-
vadā. 

Ko viņi atklāj par sevi? 
Lou: “Esmu 20 gadus jauna 

brīvprātīgā no Francijas. Man 
patīk teātris, ēdienu gatavošana 
un vēlos iepazīt citas kultūras, 
sadraudzēties ar dabu. Mans 
moto ir: Neuztraucieties, esiet 
laimīgi!”

Marco: “Esmu 26 gadus jau-
ns IT inženieris, tagad Eiropas 
brīvprātīgais no Portugāles trešās 
lielākās pilsētas Bragas. Mans 
brīvais laiks: daba, labas sarunas, 
jaunu lietu izzināšana, un jauni 

atklājumi par kultūrām, tautām, 
tehnoloģijām. Es neizvēlējos 
Latviju - Latvija izvēlējās mani! 
Vēlos veikt brīvprātīgo darbu, 
lai citi padarītu mani vairāk ticī-
gu, pozitīvu, laimīgu un pilnu ar 
cerību un mīlestību. Esmu šeit, 
lai dalītos savās zināšanās un 
savā dzīvē. Īpaši projektam esmu 
izveidojis mājaslapu: https://
evsmarco.wordpress.com/,  kurā 
var sazināties ar mani. Man nav 
moto, bet šodien varu teikt: “Não 
ser é outro ser ...Fernando Pes-

soa (“Nebūt ir cits būt!”). Paldies 
Gulbene!”

Projekts “Chocolate” tiek 
finansēts ar Eiropas Komisijas 
“Erasmus+:Jaunatne darbībā”, 
kuru Latvijā administrē Jaunat-
nes starptautisko programmu 
aģentūra, atbalstu. Šī publikā-
cija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Jauni piedāvājumi, 
izaicinājumi jauniešu 
centrā “Bāze”

OTRDIENĀS 
Plkst.18:30 mūsdienu deju 

nodarbības jauniešiem 14+ 
TREŠDIENĀS
Plkst.17:30 mūsdienu deju 

nodarbības bērniem 6+ 
plkst.18:30 Franču klubiņš ar 

brīvprātīgo Lou (bez vecuma ie-
robežojuma) 

CETURTDIENĀS, 
Plkst.18:30 Portugāļu klubiņš 

kopā ar Marco (bez vecuma iero-
bežojuma)

PIEKTDIENĀS 
plkst.18:00 Filmu un spēļu 

vakari

SESTDIENĀS 
plkst.14:00 Improvizācijas 

teātra treniņš 14+
14.februārī plkst.17:00 Va-

lentīndienas konkurss pārīšiem 
“Divi vienā” (pieteikšanas līdz 
12.februārim)

16.februārī 17:00 „Karne-
vāls” (masku veidošana un parā-
de, dejas) 

24.februārī Sarunas ar skais-
tumkopšanas speciālisti „Par 
nagu, roku un pēdu kopšanu”

Vairāk informācijas pa tālru-
ni: +37126354557, https://www.
facebook.com/jcbazegulbene/ 

Cittautu rotaļas kopā ar brīvprātīgajiem 
jauniešiem
Lāsma Lapkaša, 
brīvprātīgā darba koordinatore 
Gulbenes 1. pirmskolā 

Prieks, skanīgas balsis un 
vēlēšanās būt kopā - tā īsi va-
rētu raksturot atmosfēru, kas 
valdīja cittautu bērnu rotaļu 
rītā Gulbenes 1. pirmskolā, jo 
šoreiz  kopā ar bērniem rota-
ļājās arī brīvprātīgā jauniete 
Lea un viņas uzaicinātie ciemi-
ņi portugālis Nuno un spāņu 
jauniete Ireni. 

 Pasākumā bērni sasveicinā-
jās, izmantojot portugāļu tautas 
rotaļu, vingrināja pirkstiņus ar 
angļu tautas rotaļu, vācu bērnu 
rotaļā vingrinājās atšķirt labo 
un kreiso roku. Lietuviešu un 
igauņu rotaļas mudināja mazuļus 
skaitīt un jautri lēkāt. Taču seviš-
ķu sajūsmu izraisīja Nuno pie-
dāvātā sportiskā aktivitāte. Liels 
prieks par Lea latviešu valodas 
prasmēm, kura pati spēja droši 

runāt  latviski un vadīt austriešu 
bērnu rotaļas,  latviski paskaidro-
jot to norisi.

Jauki, ka novadā ir tik daudz 
brīvprātīgo jauniešu, kas gulbe-
niešu ikdienā ienes jaunas vēs-
mas, savas kultūras tradīcijas 
un svētkus. Brīvprātīgā darba 

projekti pavisam noteikti sekmē 
starpkultūru saikni ikvienā nova-
da iestādē, un jauniešu ciemoša-
nās vienam pie otra ļoti patīk arī 
bērniem mūsu pirmskolā. 

Lai mūs visus iedvesmo 
skaistie ziemas skati ārā un rodas 
jaunas idejas darbiem!

Gunta Kalmane, 
Gulbenes novada domes vecākā 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izaicinājumā savāc vairāk 
nekā 1,5 t atkritumu

1.februārī noslēdzās šķi-
rošanas un vākšanas izaicinā-
jums Gulbenes 2.vidusskolā. 
Lai gan mērķis bija viena mēneša 
laikā savākt vismaz 500 kg atkri-
tumu, jau trešās nedēļas izskaņā 
svari uzrādīja 1556 kg lielu skait-
li. Izaicinājumā iesaistījās 1.-6.
klases skolēni – kopumā vairāk 
nekā 300 bērni. Kā noskaidrojās, 
čaklākie vācēji bija 3.b, 1.b, 2.c 
un 4.b klases skolēni, kuri bal-
vā ieguva dāvanu karti boulinga 
spēlei. 

„Akcijas idejas autors ir itāļu 
jaunietis Frančesko, kurš Gul-
benē ieradās kā brīvprātīgais. 
Galvenais mērķis bija jau no ma-
zotnes skolēniem radīt izpratni 
par atkritumu šķirošanas nozī-
mi, iemācīt darīt to pareizi, kā 
arī parādīt, cik vidēji viena gada 
laikā atkritumus saražo viens Ei-
ropas iedzīvotājs. Skolēnu uzde-
vums bija katru nedēļu šķirot un 
nest uz skolu stikla, plastmasas, 
papīra un kombinēto materiā-
lu atkritumus. Lai visu padarītu 

mazliet interesantāku, pasākumu 
veidojām kā sacensību. Tonnu 
atkritumu jau nogādājām atkri-
tumu poligonā „Kaudzītes”, bet 
pagalmā izveidojām kalnu no 
500 kg atkritumu, lai uzskatāmi 
būtu redzams, cik daudz tas ir 
patiesībā. Daudzi vecāki atzina, 
ka šķirot sāka pirms Ziemas-
svētkiem, kad uzzināja, ka šāds 
izaicinājums būs, un turpina to 
darīt joprojām. Tas, manuprāt, ir 
būtisks ieguvums – veicināt vi-
dei draudzīgu domāšanu, ” stāsta 
Gulbenes 2.vidusskolas skolotāja 
Dita Grigore.

Lielāko klašu skolēni veidoja 
plakātus, video un vāca mate-
riālus zinātniski pētnieciskajam 
darbam (ZPD) par atkritumu 
tēmu.

Aktivitātes organizētas Eiropas 
brīvprātīgā darba projekta “Let it 
be” (Nr.2016-LV02-KA105-001345) 
ietvaros.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI12 Ziņas, februāris

9. februārī plkst. 12.00 Meteņdiena uz kalna pie Litenes sākumskolas. Ja būs sniegs, brauksim no kalna 
(ņemt līdzi plēves un citus braucamos). Būs karsta tēja un cienāšanās ar vismaz 10 dažādu veidu pankūkām.
9. februārī plkst.19.00 Tirzas kultūras namā  koncerts “Simts gadu dziesmas ir vītas”.
Koncertā piedalās vokālie ansambļi no Beļavas, Stariem, Gulbenes, Rankas, Galgauskas, Tirzas. Ieeja par ziedoju-
miem.
10. februārī plkst. 18.00 Lizuma kultūras namā koncerts “Starp sapni un zvaigžņu ceļu”. Piedalās LU koris “Aura”, 
Smiltenes jauktais koris “Vidzemīte”, Lizuma jauktais koris, Madonas pūtēju orķestris. Ieeja 2 EUR.
10. februārī plkst. 22.00 Lizuma kultūras namā deju vakars ar grupu “Galaktika”. Ieeja 4 EUR.
10. februārī plkst. 22.00 Litenes tautas namā atpūtas pasākums “Sirsniņballe”, spēlēs grupa “Otto”. Ieeja 3,50 
EUR, pēc plkst. 23.00 - 4 EUR.
10. februārī plkst. 22.00 Līgo kultūras namā balle, spēlēs grupa “Bruģis”. Ieeja 4 EUR.
10. februārī plkst. 22.00 Beļavas tautas namā Valentīndienas balle kopā ar Ēriku Gruzniņu un DJ Jāni Skopanu. 
Ieeja 4 EUR (galdiņu rezervēšana 26241829).
13. februārī plkst. 11.00 Druvienas pagasta bibliotēkā atmiņu stunda “Māju stāsti atmiņās – “Saltupe” un “Zieme-
ļi””. 15.- 28. februārī tematiskā izstāde “Saltupes pusmuiža” un “Ziemeļu” māju stāsti.
14. februārī plkst. 11.00 Gulbenes kultūras centrā Latvijas leļļu teātra viesizrāde bērniem “Tuntuļu Jurītis”. Ieeja 4, 
3, 2 EUR (biļetes pieejamas kultūras centra kasē).
14. februārī plkst. 18.00 Jaungulbenes tautas namā Liepājas leļļu teātra izrāde bērniem “Lec pa gaisu”. Ieeja 3 
EUR.
14. februārī plkst. 14.00-16.00 Jaungulbenes pagasta bibliotēkā radošā darbnīca bērniem “Mīļumdāvaniņas Valen-
tīndienā”.
14. februārī plkst. 20.00 Stāķu pamatskolā komiķa Maksima Trivaškeviča soloizrāde “Humors pa latviski”. Ieeja 1 
EUR.
15. februārī plkst. 12.00 Lizuma kultūras namā Gulbenes novada skolēnu tautisko deju koncerts - sadancis “Deju 
raksti”. Ieeja bez maksas.
16. februārī plkst. 18.00 Ozolkalnā, brāļu Kokaru ekspozīcijā informatīvi radošs pasākums “Bites, medus...vasks 
un sveces”. Būs iespēja iegādāties medu un bišu produktus. Pasākuma laikā dažādas radošās darbnīcas. Ieeja 1 
EUR. Plkst. 20.00 kultūras un sporta centrā “Zīļuks” Ozolkalna amatierteātra “Spēlmaņi” izrāde - “Manu sievu sauc 
Moriss”. Ieeja 2 EUR, skolēniem un pensionāriem - 1,50 EUR.
17. februārī plkst. 12.00 Tirzas kultūras namā Gulbenes novada vokālo ansambļu skate.
17. februārī plkst. 22.00 Kalnienas tautas namā Ziemas balle, spēlē grupa “Otto”. Ieeja 3 EUR, pēc plkst. 23.00 - 4 
EUR.
17. februārī plkst. 22.00 Galgauskas kultūras namā Radio 2 lielā “Mīlestības balle”. Pasākumu vadīs DJ Aivis, spē-
lēs “Kreisais pagrieziens”, Gregs, “Ceļotāji”. Ieeja 3 EUR, pēc plkst. 23.00 - 4 EUR (galdiņu rezervācija 26613104).
18. oktobrī plkst. 11.00 Beļavas pagasta Ozolkalna “Lazdukalnā” pasākums “Garākais nobrauciens 2018”. Pasāku-
ma laikā dažādas aktivitātes un konkursi no “OZ GYM”. Ieeja bez maksas.
18. februārī plkst. 17.00 Gulbenes kultūras centrā “Rumbas kvarteta”  koncerts.  Biļetes 6, 7, 8 EUR (biļetes pieeja-
mas Gulbenes kultūras centra kasē).
21. februārī plkst. 10.00-12.00 Tirzas pagasta bibliotēkā radošā darbnīca “Sveču pārvērtības” (darbnīcu vadīs Ligita 
Dzene). 21.-28. februārī izstāde “Sveču maģija”: tirzmaliešu pašu lietās un kolekcionētās sveces.
21. februārī plkst. 17.30 Gulbenes Mūzikas skolā koncerts “Mēs Gulbenei” par godu pilsētas 90 gadu jubilejai.
22. februārī plkst. 10.00 Lizuma kultūras namā animācijas filma “Džungļu patruļa”. Ieeja 2 EUR.
22. februārī plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centra Disko zālē Māra Martinsona filma “Maģiskais kimono”. Filmas 
garums 1h 40 min. Ieeja 2 EUR (līdz 12 g.v. neiesakām).
23. februārī plkst. 18.00 Stāķu pamatskolā animācijas filma “Džungļu patruļa”. Ieeja 1 EUR.
24. februārī plkst. 16.00 Jaungulbenes tautas namā Lizuma amatierteātra “Daiva” viesizrāde - R. Kūnijs “Bīstami - 
sieva!”. Ieeja 2 EUR.
24. februārī plkst. 17.00 Gulbenes kultūras centrā senioru deju kolektīvs “Vērdiņš” sadanco ar draugiem deju kon-
certā “Vērdiņš ripo”. Ieeja bez maksas.
24. februārī plkst. 19.00 Druvienas kultūras namā pārnovadu sadancis “Sadejojam Silmaču sētā”. Pēc koncerta 
balle.
25. februārī plkst. 12.00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kalaņģos baltie darbi un tamborējumi kopā ar Lizuma pagasta 
amatniecēm.
25. februārī Gulbenes pilsētas 90. dzimšanas dienas “Bez desmit simts” pasākumi. 
28. februārī plkst. 14.30 Jaungulbenes pagasta bibliotēkā Lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu/jauniešu/ve-
cāku žūrija 2017” noslēguma pasākums.
2. martā plkst. 18.30 Jaungulbenes tautas namā senioru ansambļa “Kamenes” 15 gadu jubilejas koncerts.
3. martā plkst. 19.00 Lejasciema kultūras namā Lejasciema jauniešu vokāli instrumentālās grupas “Deep silence” 
koncerts un balle.
4. martā plkst. 22.00 Kalnienas tautas namā balle “Atceries martu...: , spēlē grupa “Ginc un es”. Ieeja 3 EUR, pēc 
plkst. 23.00 - 4 EUR.

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Gulbenes Ev. lut. draudzē 
No 22. februāra Gulbenes Ev. lut. draudze rīko ALFA 

kursu. Tas  notiks ceturtdienās pulks. 18.45 (Brīvības 22, 
JC Bāze). Lūdzam pieteikties t. 25902824. 

Tāpat aicinām  pieteikties kristību un iesvētes mācībai.

Sagaidot 2018.gada ziemas Olimpiskās spēles Dienvidkorejā  
Phjončhanā, Gulbenes novada bibliotēkas 2.stāvā no 1.februāra līdz 
23 martam skatāma izstāde “Latvija baltajās olimpiādēs. Soči 2014”.

Izstādē var iepazīties ne tikai ar vēstures faktiem, kā latvie-
šiem veicies ziemas olimpiskajās spēlēs, bet arī uzzināt, kādos 

tērpos viņi tērpušies, ar kādām slidām, slēpēm un kamanām startējuši, kādas lie-
tas glabājuši cauri gadiem, kas atsauc atmiņā olimpisko startu pārdzīvojumus. 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā no 
20.janvāra līdz 1.aprīlim apskatāma Paula Duškina (1928-
1996) izstāde “Stāsts”. 

P.Duškins akvarelists un grafiķis, radījis Eiropā jaunu 
gleznieciski impresionistisku oforta manieri.


